
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

7
3

2
7

1 více na www.alza.cz/black-friday

slevy až 80 %

 www.alza.cz/black-friday

 až 80 %

Všechny dárky vyřešíte na

NA VAŠE PŘÁNÍ OPAKUJEME
pátek 15. prosince 2017 č. 237 •WWW.Metro.cZ





Největší deník v ČR

Pátek, 15. prosince 2017
Č. 237, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

7
3

2
7

1

„OBLUDA“ JÍ NABÍDLA
SPOLEČNOU SPRCHU
HEREČKA HAYEKOVÁ POPSALA, JAK JI OBTĚŽOVALWEINSTEIN STRANA 10

Svátek slaví: Radana

Dobrá zpráva před olympiádou: Ledecká zahájila sezonu zlatem
Ester Ledecká odstartovala olympijskou sezonu na snowboardu vítězně. Úřadující mistryně světa včera vyhrála v italské Carezze úvodní obří slalom Svě-
tového poháru a v seriálu vybojovala už desátou zlatou medaili. Osm z nich má právě z obřích slalomů. Triumf na začátku zimy, jež vyvrcholí na hrách
v Pchjongčchangu, je velkým povzbuzením. „Rozhodně je to skvělé a lepší než začít poslední. To je jasné,“ smála se Ledecká. Více na straně 25. ČTK

Dárky za každou cenu.
Češi se rádi zadlužují
Exekutoři. Podle jejich odhadu si letos kvůli Vánocům vezme půjčku 13 procent Čechů.Méně. Před
rokem to byl skoro každý pátý. Smlouvy. Klienti se v nich často vůbec nedokážou zorientovat STRANA 5



www.metro.cz DOMOV pátek 15. prosince 2017 02

Zelenka si v divadle dělá legraci
z Čechů. Kvůli fobii z uprchlíků
Úspěšný scenárista a režisér Petr Zelenka, který stojí za filmy jako Knoflí-
káři, Příběhy obyčejného šílenství nebo Samotáři, režíruje v Českých Bu-
dějovicích černou grotesku Živý obraz, jejíž premiéru uvede Jihočeské di-
vadlo dnes. V inscenaci německého dramatika Maria von Mayenburga
ztvární hlavní role Věra Hlaváčková a Pavel Oubram. „Textů pro mě dob-
rých zase na světě tolik není. Krize rodiny, která tam je přítomná jako sil-
né téma, mi konvenuje, je to i moje dlouhodobé téma, krize partnerské-
ho vztahu,“ řekl včera na generálce Zelenka. Roli uklízečky svěřil Elišce
Bouškové, již považuje za skvělou herečku, navíc je to podle něj jediná
mulatka v Česku hrající divadlo. V jiné jeho hře Teremin ztvárňuje čer-
nošku. „Obsadil jsem ji, tím pádem se nám tam přirozeně dostal rasový
problém, děláme si legraci z české fobie z uprchlíků,“ uvedl. ČTK

Klesající míra neza-
městnanosti způso-
buje napětí na trhu
práce. Ulovit nové
lidi je stále těžší.

Pro firmy je stále větším pro-
blémem najít zaměstnance,
a přebírají tak pracovní síly
od konkurence. Stále důleži-
tějším faktorem se stávámoti-
vace nových i stávajících pra-
covníků.

Firemní benefity jako slu-
žební auto nebo mobilní tele-
fon jsou standardem, nemoti-
vací k lepšímu výkonu. Prů-
zkum společnosti EdAssist
ukázal, že téměř 70 procent
dotazovaných považuje mož-
nost získávání nových vědo-
mostí za jeden z nejzajímavěj-
ších benefitů od zaměstnava-
tele. Podle ředitele institutu
CEMI ŠtěpánaMiky není snad-

né beztak spokojené zaměst-
nance víc motivovat. „V Čes-
ké republice je situace pro za-
městnavatele o to těžší, že
Češi jsou velmi spokojení za-
městnanci. Dokonce podle
světového průzkumu jsou de-
sátí nejspokojenější,“ říká
Mika. Proto je nutné nabízet
kvalitní firemní benefity.
„Podle našich zkušeností pat-
ří například studium MBA
mezi ty nejoblíbenější z oblas-
ti vzdělávání,“ uvádí.

Z posledního globálního
průzkumu Workmonitor po-

radenské společnosti Rand-
stad vyplynulo, že Češi si nut-
nost průběžného vzdělávání
a zvyšování kvalifikace velmi
dobře uvědomují. Dokonce
jsou ochotní si je zaplatit, a to
i v případě, že úhrada za vzdě-
lání patří mezi nabízené fi-
remní benefity. Celkem
64 procent respondentů prů-
zkumu si totiž uvědomuje, že
průběžné vzdělávání potřebu-
jí, aby zůstali na aktuální
úrovni kvalifikovanosti.

Přesto pořád platí, že nejza-
jímavějším motivačním pro-
středkem, hlavně na konci
roku, jsou peněžní prémie.
Podle zjištění Hospodářské
komory České republiky vy-
platí letos třináctý plat přes
sedmdesát procent firem
s více než 250 zaměstnanci.

Nejvyšší částku si tentokrát
odnesou domů pracovníci ve
stavebním sektoru. Ti si při-
jdou až na takřka dvě třetiny
průměrnéhoměsíčního výděl-
ku. PAVEL HRABICA

F-F.COM

Platí na vybrané produkty od 13. 12. 2017 do vyprodání zásob.

EXKLUZIVNĚ DOSTUPNÉ V

VÝPRODEJ
AŽ-50%

Nejkrásnější alejí roku 2017
se ve veřejné anketě stalo
stromořadí na Staré Husí ces-
tě v Dřevčicích na Českolip-
sku. Včera to oznámil ekolo-
gický spolek Arnika, který
soutěž Alej roku pořádá.

Na druhémísto lidé v hlaso-
vání vynesli lipovou alej v Ša-
kvicích na Břeclavsku a na
třetí místo zámeckou alej
v Brankách na Vsetínsku. Ale-
je mohl nominovat kdokoli,
dohromady se o ocenění
ucházelo 62 stromořadí. Lidé
v anketě na webu soutěže
odevzdali téměř čtyři tisícov-
ky hlasů. Stromořadí na Staré

Husí cestě bylo podle autora
vítězné nominace Jaromíra
Henzla vysázeno teprve před
dvěma lety. „Hlasující nejspíš
ocenili mladost nově vzniklé
ovocné aleje, která má svou
budoucnost před sebou,“ uve-
dl Henzl.
Zajímavostí je, že v anketě

dosud soutěžily vzrostlé ale-
je s nesčetnou řádkou leto-
kruhů. Letošní ročník se
však stal přelomovým. Kro-
mě celostátní soutěže mohli
lidé vybrat i regionální vítě-
ze. Třeba v Praze vyhrála čty-
řřadá alej na vltavské cyklos-
tezce. ČTK

inzerce

Bezúročná půjčka

500
Tolik tisíc korun nabízí mo-
mentálně společnost Auto
Škoda jako bezúročnou půjč-
ku na bydlení svým pracovní-
kům. Je to jeden z více než pa-
desáti zaměstnaneckých be-
nefitů.

Z Brna do Říma
či Bruselu
Z Brna budou v příštím
roce létat letadla do Milá-
na, Říma, Barcelony, Bru-
selu a Lvova. Postarat se
o to má dceřiná společ-
nost kraje Jihomoravská
rozvojová společnost a ru-

munský dopravce Blue
Air, který poskytne jedno
letadlo s kapacitou 120
cestujících, řekl včera ji-
homoravským zastupite-
lům hejtman Bohumil
Šimek. Projekt bude stát
v prvním roce asi 120 mili-
onů korun. Brněnské letiš-
tě v posledních měsících
přišlo o některé pravidel-
né linky. ČTK

Miss alej. Jmenuje
se Stará Husí cestaFiremní benefity.

Chceme vzdělání

Krátce



www.metro.cz DOMOV pátek 15. prosince 2017 03

Před více než pěti lety, 6. září
2012, se Praha stala centrem
satelitní navigace v Evropě.
Ten den začalo v Praze fungo-
vat ústředí Agentury pro ev-
ropský globální navigační sa-
telitní systém (GSA), čímž se
završilo šestileté úsilí Česka
o přesun administrativního
centra navigačního systému
z Bruselu do Prahy. Loni 15.
prosince začal systém Galileo

poskytovat první služby uži-
vatelům. Hlavním úkolem
centrály GSA, jejímž sídlem
se stala bývalá budova České
konsolidační agentury v praž-
skýchHolešovicích, je koordi-
nace vzniku programu Gali-
leo. SystémGalileomá být po-

kročilejší a přesnější obdo-
bou amerického navigačního
systémuGPS, se kterým jeGa-
lileo kompatibilní. Galileo za-
tím nepracuje v plnémprovo-
zu, ten by měl být zahájen do
roku 2020. Nyní mohou uži-
vatelé chytrých mobilních te-

lefonů vybavených vhodný-
mi přijímači signál z družic
Galileo využívat pro přesněj-
ší navigaci v místech, kde do-
sud nefungovala GPS, Galileo
tak umožňuje přesné stanove-
ní času a pátrací služba zkrátí
hledání uživatelů v nouzi.

České týmy učí evropskou
družicovou navigaci Galileo
řídit drony, mechanizované
kombajny nebo roboty, kteří
v obřích zemědělských skle-
nících odhalují a následně
ničí kolonie přemnožených
škůdců. ČTK

akční nabídky
z naší

OD ČTVRTKA DO NEDĚLE 14. 12. – 17. 12. 2017

ČT PÁ SO NE

PLATÍ:

AKCE

19,90
29,90� -33%

AKCE

14,90
19,90� -25%

AKCE

13,90
16,90� -17%

AKCE

19,90
39,90� -50%

AKCE

%
15,90

17,90�

84,90

AKCE

34,90
44,90� -22%

67,90
AKCE

19,90
27,90� -28%

CENA BEZ PENNY KARTY

19,80
28,90 / -31%

AKCE

29,90
44,90� -33%

AKCE

109,90
164,90�

-33%

AKCE

94,90
159,90� -40%

AKCE

139,90
184,-�

-23%

MANDARINKY
volné
1 kg

BRAMBORY
SALÁTOVÉ

1,5 kg
1 kg 9,93 Kč

MLÉKO
plnotučné, 3,5 % tuku

1 l

OKURKY ZNOJMIA
5–7 cm

520 g, PP 260 g
100 g 7,65 Kč

UZENÝ EIDAM
plátky

100 g

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

MÁSLO
250 g | 100 g 13,96 Kč

COCA-COLA,
COCA-COLA ZERO

4PACK*
4x 1,75 l
1 l 9,70 Kč

ŘEPKOVÝ OLEJ PENNY
1 l

MAJONÉZA, TATARSKÁ
OMÁČKA PENNY

380 g
100 g 5,24 Kč

PIVO VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL NA DOMA

světlé, PET
2 l

1 l 14,95 Kč

MORAVSKÁ
ŠVESTKA, HRUŠKA

40 % alk.
0,5 l

1 l 219,80 Kč

STARÁ MYSLIVECKÁ
38 % alk.

0,5 l
1 l 189,80 Kč

BECHEROVKA,
BECHEROVKA LEMOND

38 % alk., 20 % alk.
0,5 l

1 l 279,80 Kč

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém
množství (tj. max. 5 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 12 ks na osobu a den, lahvové pivo max. 20 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první
den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům. Vzhledem k faktu, že společnost
Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Přijímáme:

1 l 1 kg
osoba/den

ks24M
A

X.

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks10M

A
X.

100 g 13,96 Kč

osoba/den
ks10M

A
X.

osoba/den
ks15M

A
X.

6MAX.
osoba/den

BALENÍ
1 bod navíc
při koupi2 ks

1 LAHEV= 16,98 Kč

osoba/den
ks24M

A
X.osoba/den

6MAX. ks

osoba/den
6MAX. ks

osoba/den
6MAX. ks

 PIVO VELKOPOPOVICKÝ PIVO VELKOPOPOVICKÝ PIVO VELKOPOPOVICKÝ STARÁ MYSLIVECKÁ

Vánoční nákupní poukázky jsou v prodeji od 30. 10. 2017 do 2. 1. 2018
nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách PENNY. Poukázky jsou v hodnotě
300 Kč a 500 Kč a opravňují k odběru zboží v uvedené hodnotě v kterékoli prodejně
společnosti Penny Market s.r.o. Na poukázky nelze vracet hotovost v jakékoliv výši

a nelze je směnit za peníze. Více na www.penny.cz.
Platnost vánočních nákupních poukázek je do 31. 3. 2018.

Darujte naše nákupní poukázky
v krásné vánoční obálce.Nadělte všem pod stromeček

podle jejich chuti

POSLEDNÍ ŠANCE
získat body za nákup
Získané body lze uplatnit do 31. 12. 2017.

23. 12.

Praha. Pět let centrem satelitní navigace v EU

Škodovka jede

100
Mladoboleslavská automobil-
ka Škoda Auto poprvé v histo-
rii překonala v Česku hranici
100 tisíc zákaznických objed-
návek během jediného kalen-
dářního roku. Významnou
roli sehrál podle firmy zájem
o nové modely SUV Kodiaq
a Karoq. Společnost Škoda
Auto o tom informovala vče-
ra. Jubilejním stotisícím vo-
zem objednaným v Česku byl
model Fabia ve verzi Monte
Carlo.

Česko má prospěch

Umístění Agentury pro evrop-
ský globální navigační druži-
cový systém Galileo (GSA) do
Prahy přineslo české ekono-
mice během posledních pěti
let příjmy okolo jedné miliar-
dy korun.

● Na včerejší tiskové konferen-
ci to uvedli zástupci GSA.
V Praze je systém od roku
2012.

● Hlavním úkolem centrály
GSA je koordinace satelitního
programu Galileo, který má
být pokročilejší a přesnější
obdobou amerického navi-
gačního systému GPS. Systém
bude tvořen sestavou 30 sate-
litů umístěných na tři úrovně
orbitálních drah kolem Země
ve výšce 23 222 kilometrů.
Galileo bude v reálném čase
poskytovat přesnost určení
polohy až do jednoho metru.

● Systém bude uveden do pl-
ného provozu v roce 2020,
kdy bude využívat komplet-
ní síť 30 satelitů a podpůrné
pozemní stanice.

● V současné době je na oběž-
né dráze 18 satelitů, vypuště-
ní dalších čtyř se uskutečnilo
v úterý.

● GSA je první agenturou
Evropské unie, jejímž cílem
je poskytovat služby celosvě-
tově. Posláním GSA je pod-
pořit cíle EU při dosažení
maximální návratnosti ev-
ropských investic do globál-
ního satelitního navigačního
systému.

inzerce



STOP vypadávání vlasu,
díky spojené síle
KONOPÍ a KOFEINU

Zdraví přímo z lékárny

Příčiny vypadávání vlasů mohou být různé: špatná
péče o pokožku hlavy a vlasy, dědičnost nebo také stres.
Pokud vás trápí vypadávání nebo chcete předcházet
postupnému řídnutí vlasů, je vhodné o vlasy začít
pečovat kvalitním přípravkem.

hlé teplotní výkyvy, oslabená imunita,
i poletující mikroorganizmy ve vzduchu, to jsou
častější příčiny rýmy. Pokud se už dále nechcete
pit s nekonečnou a nepříjemnou rýmou,
pořte svou imunitu a zatočte s ní!

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení
a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je nejčastěji zapříčiněn
nevhodnými podmínkami pro spaní, stresem, nedostatkem
pohybu nebo nezdravým životním stylem.

Vyzkoušejte NOVÝ Capillus šampon s kofeinem s unikátním slože-
ním. Byl vyvinut speciálně pro šetrné mytí vlasů a účinné ošetřování
pokožky hlavy při problémech s nadměrným padáním vlasů. Šampon
obsahuje vysoký podíl kofeinu a zázvor, jež stimulují prokrvení pokož-
ky. Dále konopný olej a kopřivu pro zlepšení výživy vlasové pokožky.
Při dlouhodobém používání Capillus šamponu s kofeinem dochází
k omezení nadměrného vypadávání vlasů, zlepšuje se jejich vzhled i cel-
ková kondice.

Pokud chcete poznat sílu zdravého spánku, vyzkoušejte
doplněk stravy NEOSPAN forte, který byl vyvinut prá-
vě pro zlepšení spánkové hygieny. Obsahuje jedinečné
extrakty z kozlíku, mučenky, chmele a oleje z květu
pomerančovníku, jež usnadňují usínání, zlepšují kvali-
tu spánku a omezují předčasné probouzení. Aby únava
rychleji odezněla, je ve složení také hořčík a vitaminy
skupiny B, pro zklidnění od stresu a napětí.
NEOSPAN forte je na přírodní bázi, tedy zcela bezpeč-
ný a nenávykový.

Na rýmu vyzrajte s pomocí unikátního doplňku stravy z lékár-
ny SINUPO Forte, který účinně pomáhá při nachlazení do-
provázeného rýmou. Obsahuje ověřenou kombinaci 5 bylin-
ných extraktů ze sporýše lékařského, šťovíku kyselého, černého
bezu, hořce žlutého a zvláště prvosenky jarní, která přispívá
k normální funkci dýchacího systému, podporuje vykašlávání
a má zklidňující účinek na krk, hltan a hlasivky. SINUPOForte
navíc obsahuje vitamin C pro podporu snížení míry únavy
a k normální funkci imunitního systému.

INZERCE

ů é š t á

Náh
ale i
nejč
tráp
pod

VOLNÉ CESTY, VOLNÝ DECH

Konec bezesným nocím!

Pokud jsou vaše oči stále častěji unavené od televize či monitoru
počítače, je vhodné začít doplňovat potřebné látky, které jsou
důležité pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg, doplňkem
stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s maximálním množstvím
luteinu pro maximální a dlouhodobý účinek. Jako jediný obsahuje
také fosfatidylcholin a další účinné látky, jako je zinek a vitamin A,
které přispívají k udržení normálního zraku, a selen a měď, které při-
spívají k ochraně buněk před oxidačním poškozením.

Pro vaše unavené oci



www.metro.cz DOMOV pátek 15. prosince 2017 05

Tržby obchodů ros-
tou v předvánoč-
ním období o de-
sítky až stovky pro-
cent. Ne všichni ale
platí za dárky peně-
zi z výplaty.

Na výdaje spojené s letošními
Vánoci si hodlá vypůjčit asi
třináct procent Čechů. Vyplý-
vá to z průzkumu, který si ne-
chala vypracovat Exekutor-
ská komora ČR. V průměru se
lidé zadlužují o částky do de-
seti tisíc korun. Ti tvoří asi
dvě třetiny předvánočních
dlužníků.
„Pozitivní je, že se snížil po-

čet lidí, kteří si na Vánoce
chtějí půjčit,“ uvádí prezi-
dentka komory Pavla Fučíko-
vá. Loni si půjčku od některé
bankovní nebo nebankovní
společnosti vzalo devatenáct
procent Čechů. Jak ale Fučíko-
vá varuje, téměř pětina těch,
kteří se letos zadluží, si v mi-
nulosti již půjčovala a tito
lidé současně čelili exekucím
opakovaně. Dalšími půjčka-
mi dlužníci ale často neřeší
nové vánoční nákupy, ale
splácení půjček z Vánoc mi-
nulých.

Zatímco v minulosti se zá-
jemci obraceli se spotřebitel-
skými půjčkami na banky,
nyní si chtějí půjčovat spíše
u nebankovních organizací.
Tady je zajímavé zjištění or-
ganizace Člověk v tísni, kte-
rá se dlouhodobě a průběžně
zadlužování věnuje. I když
už rok platí nový zákon o spo-
třebitelských úvěrech a uby-
lo znatelně společností, kte-
ré se půjčkami zabývaly, Člo-
věk v tísni zaznamenal stále
se opakující nešvary, které
pak klienty stahují do neko-
nečné spirály dluhových pas-
tí.
Podle Šimona Pánka, ředi-

tele Člověka v tísni, mají ně-
které společnosti problém
zveřejňovat vzory smluvní
dokumentace, aby si je lidé
mohli předem prostudovat.
Řada z nich pak nutí zákazní-
ky podepisovat smlouvy, kte-
ré mají velké množství stran.
Někdy je to až stostránkový
fascikl, což významně zne-
snadňuje orientaci klienta,
který nedisponuje potřeb-
ným vzděláním. I proto vypra-
covala jeho organizace srov-
nání poskytovatelů půjček, je
v nich zahrnuto 42 bankov-
ních a nebankovních společ-
ností. Autoři studie došli k za-
jímavým zjištěním. Napří-
klad rekordní roční procent-

ní sazba nákladů (RPSN) dosa-
huje u některých poskytova-
telů až 560 procent. Asi třeti-
na se pohybuje okolo dvou
set procent. Další náklady si
účtují věřitelské společnosti
za pozdní splácení. Při nesplá-
cení 30tisícové půjčky se tak
mohou sankce pohybovat od
dvou do více než dvanácti ti-
síc korun.
Závažným problémem

však je, že čtyři pětiny posky-
tovatelů, kteří se ve studii
společnosti Člověk v tísni ob-
jevili, nezapočítávají zpoždě-
né platby do vypůjčené část-
ky, ale hradí z nich sankce.
Což umořování dlužné část-
ky zpomaluje nebo výrazně
oddaluje. „Lidé by si měli na
webu České národní banky

zkontrolovat, zda se jedná
o půjčku od legálního posky-
tovatele,“ říká David Borges,
jeden z autorů studie. Pro-
blém je ale ten, že to lidé vět-
šinou nedělají nebo nemají
ani přístup k internetu.
I když internetové stránky

poskytovatelů navštíví, stej-

ně se nedozvědí řadu důleži-
tých údajů. Například již zmi-
ňovanou sazbu RPSN nebo de-
tailní podmínky o nákladech
z prodlení.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Nejčastějším dlužníkem je v Česku muž jménem Jirka

V Evropě si v průběhu celého
roku na dárky nejvíc půjčují
Rumuni a Britové (19 a 17
procent).

● Za první dvě třetiny tohoto
roku půjčily banky Čechům
téměř 80 miliard korun spotře-
bitelských úvěrů. Ještě víc si
půjčovali na bydlení. Za prv-
ních devět měsíců roku 2017
to představovalo bezmála
170 miliard.

● Podle statistiky společnosti
Profi Credit je mezi klienty
nejvíc půjčovatelů se jménem
Jiří, následuje Petr a Jana.
Nejvíc si půjčují Býci, nejopatr-
nější jsou Váhy.

● V Česku bylo v loňském roce
kolem tří milionů držitelů
půjčky. Na jednoho dlužníka
připadalo přes 1,3 milionu
korun. Půjčky si berou i v led-
nu na povánoční výprodeje.

Ježíšek má problémy

36
Tolik procent lidí použije le-
tos na dárky peníze, které si
půjčí od nejbližší rodiny nebo
dobrých známých. Zbytek vyu-
žije služeb bankovních i ne-
bankovních společností. Více
než čtyřicet procent českých
dlužníků má středoškolské
vzdělání, kolem 36 procent
jsou lidé s výučním listem.
Více si půjčují muži než ženy.

inzerce

Dluhové pasti nemizí. Půjčku
na dárek přeplatíte až šestkrát



www.metro.cz DOMOV pátek 15. prosince 2017 06

Netradiční fantasy šperky
VMěstské knihovně v Chebu se koná prodejní výstava ste-
ampunk šperků Martiny Vaštové. Její výrobky jsou ozdobe-
né ozubenými kolečky ze starých hodinek, matičkami či
dalšími součástkami. Steampunk je podžánr sci-fi či fanta-
sy. Název vznikl v 80. letech 20. století. Tento směr odkazu-
je na alternativní viktoriánskou éru, postapokalyptické pro-
středí nebo i prostředí Divokého západu. Steampunk se
promítá i do módy, kdy si jeho fanouškové vyrábějí a upra-
vují oblečení, technologie či předměty určené k dennímu
užití. 3x MAFRA

Projevy předsedy
Národní demokra-
cie Adama B. Barto-
še připomínají 30.
léta v Německu.

Znalec z oboru extremismu
Josef Zouhar včera u soudu
řekl, že šéf Národní demokra-
cie Adam B. Bartoš je antise-
mita. Ten čelí obžalobě
mimo jiné z popírání genoci-
dy a hanobení národa, hrozí
mu až tři roky vězení. Soud
včera pokračoval čtením lis-
tinných důkazů. Znalec Josef
Zouhar na počátku své výpo-
vědi uvedl, že nehodnotí Bar-
tošovy politické názory, kri-
ticky ale nahlíží na způsob, ja-
kým je prezentuje, zejména
ve srovnání s dalšími předsta-

viteli pravicových stran.
„Mně to připomíná 30. léta v
Německu, že potřebujeme
vládu silné ruky,“ uvedl zna-
lec. Upozornil také na to, že
Bartoš na demonstracích čas-
to vyzývá k násilí. Připomněl
například demonstraci z čer-
vence 2015, na kterou Barto-
šovi příznivci přinesli šibeni-
ce, které byly určené pro teh-
dejší vládu. Bartoš měl na pó-
diu v ruce oprátku. „Tento
způsob projevu se mi zdá na-
prosto společensky nepřija-
telný,“ řekl Zouhar. „Pan Bar-
toš má právo protestovat pro-
ti komu chce. Ale ten způsob
– oprátky, šibenice – není ko-
rektní,“ dodal znalec.
Knihy, které Bartoš napsal

nebo vydával, jsou podle Zou-
hara jasně antisemitské, ně-
které přímo popírají holo-
caust a například tvrdí, že čís-
la o počtu obětí jsou vymyšle-

ná. V jedné z knih, které Bar-
toš přímo napsal, připomíná
„židovskou otázku“, která
podle něj stále není vyřešena.
Protižidovský text v podob-
ném duchu zanechal před
časem u pomníčku Anežky
Hrůzové v Polné na Jihlav-
sku, která tam byla v roce
1899 zavražděna. Z její vraž-
dy byl obviněn Žid Leopold
Hilsner. Soudní proces tehdy
doprovázely pověry o rituální
vraždě. Bartoš za protižidov-
ské texty dostal roční pod-
mínku. V tomto případě Bar-
tošovu kauzu bude řešit
Ústavní soud. Kromě toho po-
dal Bartoš žalobu naminister-
stvo vnitra, protože jeho ul-
trapravicovou stranu Národ-
ní demokracie zařadilo do
svých výročních zpráv o ex-
tremismu. Resort tím podle
něj poškozuje pověst stra-
ny. ČTK, iDNES.cz

Zprávy krátceExtremista
Bartoš. Mluví
jako nacisté

Plzeň: bezplatné
parkoviště
Město Plzeň otevřelo pod
Centrálním autobusovým
nádražím bezplatné par-
koviště pro 248 aut. V led-
nu, nejpozději v únoru
ale zpoplatní asi 290 par-
kovacích míst v okolních
ulicích. Parkování tam
bude stát 10 korun za ho-
dinu.

Ostrava: chystá
se na další rekord
Další skvělý rok mají za
sebou dvě nejvytíženější
atrakce Moravskoslezské-
ho kraje: industriální pa-
mátky a zoologická zahra-
da v Ostravě. První slaví
rekord v návštěvnosti. Dol-
ní oblast Vítkovice a k ní
přidružený Landek Park
v Ostravě už totiž navštívi-
lo přes 1,5 milionu lidí.
Ostravské industriální pa-
mátky tak mají letos po-
řádně našlápnuto k tomu,
aby konečně nabouraly
triumvirát pražských
atrakcí, které patří k nej-
navštěvovanějším v zemi.
Už loni přeskočily čestlic-
ký akvapark v Praze, kam

chodí kolem milionu lidí
ročně. Letos možná překo-
nají pražskou zoo a třeba
i lanovou dráhu na Petřín.
Druhou nejnavštěvovaněj-
ší atrakcí v Moravskoslez-
ském kraji je ostravská zo-
ologická zahrada. Letos
má potřetí v historii šanci
překročit hranici půl mili-
onu návštěvníků.

Písek: pošťák
ukradl pytel,
bylo v něm
několik set tisíc
Zaměstnanec pošty z Pí-
secka ukradl pytel s peně-
zi, v němž bylo několik
set tisíc korun. Policisté
ho dopadli, ještě než je sti-
hl utratit. „Mladého muže
zřejmě zlákala vidina řeše-
ní vlastní komplikované
životní situace,“ uvedla
mluvčí jihočeské policie
Kamila Čuřínová Ingrišo-
vá. Podezřelého ve středu
zadrželi policisté a zajisti-
li i peníze, protože je ne-
stihl utratit. Část hotovos-
ti měl u sebe a část byla
ukrytá na pobočce pošty.
Pokud ho soud uzná vin-
ným, hrozí mu dva až
osm let vězení. iDNES.cz



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FullView displej
a čtyři kamery

5,9“ FullView IPS displej s Full HD+ rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 4 GB, ROM 64 GB
Zadní fotoaparát 16 + 2 Mpx, přední 13 + 2 Mpx
Vysoká kapacita baterie 3 340 mAh
Android 7.0 + EMUI 5.1

HUAWEI Mate 10 Lite Graphite Black

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 12. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Zrozen
pro surfování

5,2“ bezrámečkový Full HD displej
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Fotoaparáty 12 Mpx + 8 Mpx, rychlé nabíjení
Čtečka otisků prstů nové generace, kovová konstrukce

Huawei P10 Lite

Elegantní
v pravé i v levé

Bezdrátová myš s textilním povrchem
Vhodná pro praváky i leváky
Dosah signálu až 10 m
Až 12měsíční výdrž baterie

Rapoo 3510 Plus šedý textil

Dejte styl
své práci

Ultratenká designová klávesnice
Základna z nerezové oceli
Propracované multimediální klávesy
Nízkoprofilová ostrůvková konstrukce

Rapoo E9270P černá CZ

Italský elegán

Kompaktní stylový kávovar na kapsle
Možnost připravit espresso i filtrovanou kávu
Nastavitelný podstavec na hrníček do dvou poloh
Jednoduchá údržba, tlak 19 bar

Illy Francis Francis Y3.2
červený iperEspresso

Veselé hraní
pro malé
rošťáky

Parádní stavebnice pro děti od 5 let
Magnetické tyčinky, ocelové kuličky
Možnost postavit i složité architektonické stavby
Rozvíjí dětskou představivost

Geomag – Panels 192

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

5,9“ FullView IPS displej s Full HD+ rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 4 GB, ROM 64 GB

HUAWEI Mate 10 Lite Graphite Black

9 999,-
obj. kód: HU1527a1b

8 999,-

6 999,-
obj. kód: HU2920a1b

2 490,-

1 759,-
obj. kód: HRAif2263

-29 %-16 %

599,-
obj. kód: JV700d7e5

1 499,-
obj. kód: JV720ea

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FullView displej Zrozen 

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Garance
doručení dárků
pod stromeček
více na www.alza.cz/vanoce

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

doručení dárků
pod stromečekpod stromečekpod stromeček

pro surfování

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky vyřešíte na

Barvy:

2 990,-

2 499,-
obj. kód: FRAKS003



www.metro.cz SVĚT pátek 15. prosince 2017 08

Berlínská policie včera brzy ráno za-
sahovala na několikamístech němec-
ké metropole proti podezřelým isla-
mistům. Podle deníku Bild byli někte-
ří z nich dříve v kontaktu s atentátní-
kem Anisem Amrim, který před
rokempři útoku na vánoční trh v Ber-
líně zabil dvanáct lidí a desítky zra-
nil. Další útok ale zřejmě nechystali.
Několik lidí policie zadržela.

Zásah se týkal celkem sedmi bytů
a dalších objektů mimo jiné ve čtvr-
tích Neukölln a Charlottenburg, kde
policie provedla razii také u náměstí
Breitscheidplatz, na kterém loni
Amri zaútočil kamionem. Podezřelí
podle deníku nebyli přímo komplici
Amriho, ale někteří k němuměli blíz-
ko nebo se pohybovali ve stejném
prostředí. ČTK

Zase na zemi
Z mise na Mezinárodní
vesmírné stanici se včera
vrátili Američan Randy
Bresnik, Rus Sergej Rjazan-
skij (na snímku) a Ital Pao-
lo Nespoli. Přistávací mo-
dul Sojuz MS-05 s trojicí
kosmonautů dosedl u kos-
modromu v kazašském Baj-
konuru. Všichni tři muži
strávili na oběžné dráze
139 dní. AP

Severokorejské ja-
derné testy naruši-
ly strukturu hornin.

V oblasti severokorejské ja-
derné střelnice v Pchungg-
je-ri zaznamenali o víkendu
geologové dva nové otřesy.
KLDR zde provedla již šest ja-
derných testů, každý následu-
jící byl silnější než ten před-
chozí. Odborníci soudí, že ato-
mové zkoušky rozpoutaly

v podzemí procesy, které mo-
hou vyústit v katastrofu.
Odezvy z hlubin země na-

značují, že obří exploze ne-
bezpečně narušily okolní geo-
logickou strukturu. Někteří
odborníci soudí, že horaMan-
tap, v jejímž nitru Severoko-
rejci své jaderné bomby testu-
jí, trpí „únavovým syndro-
mem“. To je diagnóza, jež
byla už dříve použita pro lo-
kality v bývalém Sovětském
svazu (Kazachstán) a USA (Ne-
vada), kde se testovaly jader-
né pumy. Znamená zásadní

změny uvnitř geologické
struktury, jež mohou vést
k nečekanému zhroucení da-
ného místa. Vědci ale zdůraz-
ňují, že každá lokalita je jedi-
nečná, a nelze tak příliš zo-
becňovat.
Společnost Airbus, jež se za-

bývá vesmírnými technologi-
emi, pořídila během zářijové
detonace – zatím poslední
a nejmohutnější – snímky,
které ukazují, že hora se po
explozi viditelně posunula.
Test provázelo zemětřesení
o síle 6,3, jež otřáslo domy až

v severovýchodní Číně. Od té
doby proběhlo v oblasti něko-
lik silných otřesů, naposledy
o uplynulém víkendu (o síle
2,9 a 2,4).
To vše je vmístě, které seis-

mickou aktivitou nikdy před-
tím netrpělo. Co se to tedy
nyní děje v severokorejském
podzemí? Vědci jednoznačně
viní jaderné zkoušky. Podle
nich mohlo dojít k fatálnímu
poškození zemské kůry
a také k destabilizaci okol-
ních horských masivů. Čínští
seismologové nedávno varo-

vali, že případné další testy
mohou vyvolat katastrofu.
Podle nich může dojít k úpl-
nému zhroucení celé hory
Mantap a následnému uvol-
nění radioaktivního záření
do ovzduší. To by pak zamoři-
lo rozsáhlé oblasti východní
Číny. Někteří odborníci v sou-
vislosti s mocnou zářijovou
explozí upozornili také na
možné riziko erupce nejvyšší
severokorejské hory a obáva-
né sopky Pektusan. Ta se na-
chází osmdesát kilometrů od
jaderné střelnice. iDNES.cz, MET

Vladimir Putin
zahájil kampaň
Vykročením do volební
kampaně před březnový-
mi prezidentským volba-
mi byla včerejší bilanční
tisková konference šéfa
Kremlu Vladimira Putina
v Moskvě. Na tradičním
několikahodinovém setká-
ní s novináři oznámil, že

příští rok nepůjde do vo-
leb jako kandidát vládní
strany Jednotné Rusko.
Kandidovat bude jako ne-
závislý a doufá v podporu
občanů i politických
stran. Podle komentářů se
Putin rozhodl nespojovat
kandidaturu s hlavní vlád-
ní stranou proto, aby zvý-
raznil své postavení nad-
stranického kandidáta,
který stojí nad soupeře-
ním politiků. ČTK

VodaproAfriku
pomáháužosmýrok
Naše křišťálové karafy na vodu již několik let přinášejí čistou estetiku do českých
restaurací i domácností a čistou vodu na africký venkov. Jejich nový design
letos vytvořili studenti Ateliéru skla pod vedením Ronyho Plesla z respektované
UMPRUM.

Nakupujte od poloviny listopadu až do Vánoc v nadačním e-shopu a v prodejních
místech partnerů – Praha, Brno a Ostrava. Kromě křišťálových karaf nabízíme
porcelánové šálky a jihoafrický čaj Rooibos z limitované edice Voda pro Afriku
s motivem gazely.

Výtěžek z benefičního prodeje slouží k budování a opravám vodních zdrojů
v jižní Etiopii, kde je přístup k pitné vodě stále vzácností. Projekt realizujeme
ve spolupráci s o.p.s. Člověk v tísni.

Za 7 let trvání projektu jsme na Vodu pro Afriku věnovali více než 4 miliony korun.
Někdy stačí jen kapka pomoci a náš svět je hned lepší místo k životu.

www.vodaproafriku.cz

VE SPOLUPRÁCIPARTNEREM
PROJEKTU JE

Berlín. Hledali důkazy
proti islamistům

Nevyhrává
Britská premiérka Theresa
Mayová zřejmě neodjíždě-
la na summit do Bruselu
v ideálním rozpoložení
poté, co většina v dolní ko-
moře parlamentu ve stře-
du večer upravila znění zá-
sadního zákona o vystou-
pení Británie z EU. Nový
dodatek dává parlamentu
rozhodující slovo v otázce
konečných podmínek
brexitu. Mayová má za to,
že opatření může nabou-
rat hladký průběh rozlu-
ky. Dodatek byl schválen,
přičemž proti vůli premiér-
ky se vyjádřilo i 12 rebelů
z Konzervativní strany
včetně navrhovatele do-
datku a někdejšího gene-
rálního prokurátora Domi-
nica Grievea. AP

Hoře hrozí zřícení kvůli testům

Zprávy krátce

inzerce





www.metro.cz SVĚT pátek 15. prosince 2017 10

Člen Sněmovny reprezentan-
tů amerického státu Ken-
tucky Dan Johnson, kterého
jistá žena obvinila ze sexuál-
ního násilí, spáchal ve středu
sebevraždu.
Sedmapadesátiletého John-

sona, který byl loni za repub-
likány zvolen zákonodárcem
kentuckého parlamentu, zmí-
něná žena obvinila, že ji o sil-
vestrovské noci v roce 2012
jako 17letou ve sklepě svého
domu líbal a osahával. Policie
událost prošetřila a uzavřela
ji bez obvinění. Informace
o případu byly zveřejněny
v pondělí. V úterý Johnson
uspořádal tiskovou konferen-
ci, na které obvinění odmítl
jako falešné a politicky moti-
vované. Ve středu na Faceboo-
ku zveřejnil vzkaz, ve němž
napsal, že posttraumatická
stresová porucha je nemoc,
která ho připraví o život.

Úřad šerifa oznámil, že
Johnson se ve středu zastřelil
na břehu řeky Salt River
u města Mount Washington.
Jeho tělo objevila policie
poté, co dostala upozornění
na znepokojivý Johnsonův fa-
cebookový příspěvek. ČTK

Americký produ-
cent si vynutil na-
točení lesbické scé-
ny, při níž bude me-
xická herečka
nahá.

K obětem neslavně proslulé-
ho hollywoodského produ-
centa Harveyho Weinsteina
se v dramatické výpovědi při-
pojila slavná filmové hvězda
mexického původu Salma
Hayeková.
Weinsteina ze sexuálních

útoků obvinily už desítky žen
a jeho kauza odstartovala
vlnu dalších obvinění, která
mířila do řad politiků, novi-
nářů a manažerů.
V článku, který zveřejnil

list The New York Times, jed-
napadesátiletá herečka, reži-
sérka i producentka Hayeko-
vá popisuje své trpké zkuše-
nosti s Weinsteinem z roku
2002 při natáčení filmu Fri-
da, který zachycuje život me-
xické malířky Fridy Kahlo.
Svého utiskovatele označu-

je za obludu. Weinstein, je-
hož tehdejší společnost Mira-
max film produkovala, údaj-
ně Hayekovou pronásledoval
v hotelích, nabízel jí společ-
né sprchování, orální sex
nebo masáž.
Každé odmítnutí přivádělo

Weinsteina k zuřivosti, píše

herečka. „V jeho očích jsem
nebyla umělkyně ani člověk,
byla jsem věc, pouhé tělo,“
vzpomíná Hayeková.
Dokončení filmu Frida

Weinstein podmínil natoče-
ním lesbické scény, při níž
bude herečka nahá. Žádné
diskuse podle její výpovědi
nepřipouštěl a Hayeková se
musela podvolit.
„Poprvé a naposled v karié-

ře jsem se nervově zhroutila,
celá jsem se třásla a propukla
jsem v nezadržitelný pláč,“
uvedla Hayeková.
HarveyWeinstein podle he-

rečky nechtěl film Frida pus-
tit do kin, souhlasil nakonec
na naléhání Hayekové a reži-
sérky Julie Taymorové. Sní-
mek ve světě vydělal 56,3 mi-
lionu dolarů (přes 1,2 miliar-
dy korun) a ze šesti oscaro-
vých nominací dvě ocenění
získal.
„Věřím, že když přidám

svůj hlas k těm, které promlu-
vily, pomohu vysvětlit, proč
je to tak těžké a proč mnohé
z nás tak dlouho čekaly. Muži
sexuálně útočí, protože mo-
hou. Ženy o tom dnes mluví,
protože v této nové době na-
konec také mohou,“ končí
svou výpověď Hayeková.
Salma Hayeková nastarto-

vala svou hvězdnou herec-
kou kariéru jednou ze svých
prvních filmových rolí ve
snímkuDesperado, kde se ob-
jevila po bokuAntonia Bande-
rase. MET, ČTK

Dan Johnson AP

Hayeková na festivalu v Cannes v roce 2015 PROFIMEDIA.CZ

Do mexické metropole na
pouť k bazilice Panny Marie
Guadalupské se sjelo téměř
7,3 milionu věřících. Jde
o největší počet návštěvníků,
které kdy přilákala tato osla-
va jedné z nejuctívanějších
světic latinskoamerického
kontinentu.

Lidé v minulých dnech do-
razili ze všech koutů Mexika
i ze zahraničí. V modlitbách
se poutníci zaměřili na stov-
ky obětí zářijového zemětře-
sení, které postihlo metropo-
li Mexiko a další části země.
Kardinál Norberto Rivera Car-
rera v kázání v bazilice kriti-

zoval v Mexiku rozšířenou
zločinnost a korupci.
Pouť je největší svého dru-

hu v Americe. Katolíci si při
ní připomínají událost z roku
1531, kdy se na místě součas-
né baziliky údajně zjevila
PannaMarie. Podle pověsti se
ukázala několikrát kolem

12. prosince, a to mexickému
indiánovi Juanu Diegovi. Ten
ji popsal jako tmavovlasou by-
tost s indiánskými rysy. Na
místo na úpatí pahorku Te-
peyac od té doby míří tisíce
poutníků a posléze tam vy-
rostla bazilika zasvěcená Pan-
ně Marii Guadalupské. ČTK

Dostali
už dárky
Opice (vlevo) a sedmimě-
síční slon Jai Dee si pochut-
návají na jablkách, čers-
tvých listech a dalších spe-
ciálních vánočních dárcích,
které jim připravili ošetřo-
vatelé v zoologické zahra-
dě Taronga v australském
Sydney. V tomto zařízení
chovají na čtyři tisíce zví-
řat. 2x AP

Nařčený politik.
Spáchal
sebevraždu

Pouť. Přišly miliony věřících

Hayeková vylíčila, co si
vytrpěla s Weinsteinem

Zprávy krátce

Kvůli referendu
zatkli šéfa
spediční firmy
Španělská policie včera
zasáhla v barcelonském
sídle zasilatelské firmy
Unipost a zatkla generál-
ního ředitele. Razie sou-
visela s říjnovým referen-
dem o nezávislosti Kata-
lánska. Firma před hlaso-
váním rozesílala volební
materiály pro katalán-
skou vládou.

Lékaři sčítali
zabité Rohingy
Nejméně 6700 příslušní-
ků muslimského etnika
Rohingů bylo podle orga-
nizace Lékaři bez hranic
zabito poté, co barmská
armáda zahájila na seve-
ru země proti této menši-
ně rozsáhlé tažení. ČTK



Nabídka platí od 15. 12. do 17. 12. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR, včetně e-shopu www.asko.cz. *Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy.
Slevy se odečítají z prodejních cen přímo u pokladny (v e-shopu v nákupním košíku) a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze na nově uzavřené zakázky.

Sleva Vám bude odečtena na pokladně z celkové částky.

SLEVA50%
na BYTOVÝ
TEXTIL

15. - 17. 12. 2017

0
PRAHA - ŠTĚRBOHOLY•PRAHA - ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉ BUDĚJOVICE•TÁBOR
OLOMOUC •TEPLICE•ZNOJMO•ZLÍN•BRNO•MLADÁ BOLESLAV•HRADEC KRÁLOVÉ•PLZEŇ www.asko.cz



www.metro.cz FINANCE pátek 15. prosince 2017 12

Dvě velké společ-
nosti se propojí
v přepočtu za 1,14
bilionu korun.

Americký zábavní gigant
Walt Disney koupí většinu ak-
tivit společnosti 21st Century
Fox. Získá tak filmová a tele-
vizní studia, kabelové stanice
a zahraniční televizní stanice
z impéria mediálního magná-
ta Ruperta Murdocha.

Reálně bychom tak mohli
vidět na jednom filmovém
plátně například postavu Iron
Mana v podání Roberta Dow-
neyho Jr. (Disney) ve společ-
nosti Wolverina či Deadpoo-
la, kteří dosud patřili Foxům.

Pokud bude dohoda schvá-
lena, Disney upevní svou pozi-
ci největší mediální společ-
nosti na světě. Podle dohody
21st Century Fox před akvizi-
cí oddělí do samostatné firmy

zpravodajské sítě a stanice
Fox Broadcasting, Fox News
Channel a další, které nebu-
dou součástí dohody. Disney
převezme také dluh společ-
nosti 13,7 miliardy dolarů.
Podle Financial Times bude
mít spojení dalekosáhlé dů-
sledky pro globální mediální

prostředí. Dohoda přichází
v době, kdy se Disney snaží vy-
rovnat s konkurencí technolo-
gických firem v zábavnímprů-
myslu. Spotřebitelé se stále
více obracejí na internet, kde
expandují se svou nabídkou
videoslužeb technologické fir-
my. MET, ČTK

Hugh Jackman CINEMART R. Downey Jr. PROFIMEDIA.CZ

Vítkovice jsou hotové
Správa železniční dopravní cesty (SŽDC) ukončila rekon-
strukci části železniční stanice Ostrava-Vítkovice za téměř
půl miliardy korun bez DPH. Při stavbě byla upravena ko-
lejiště a výhybky ve stanici Vítkovice, tedy kolejové rozvět-
vení ve směru na Ostravu-Kunčice včetně rekonstrukce že-
lezničních mostů přes frekventovanou Místeckou ulici. Cí-
lem bylo zvýšit bezpečnost a rychlost vlaků. WIKIPEDIA

Velká cestovka
Travel holding ze skupiny
TNI Group koupil cestovní
kancelář Vítkovice Tours
specializovanou na Chor-

vatsko. Vzniká tak cestov-
ní skupina s obratem blíží-
cím se 750 milionům ko-
run a počtem klientů 75 ti-
síc. Nyní holding vlastní
již CK Viamare a VTT. ČTK

Disney koupí
21st Century Fox

Školní
vzdělávání

Vzdělávání
dospělých

Mládež

Odborné
vzdělávání
a příprava

Vysoko-
školské
vzdělávání

ERASMUS+ BOARDING PASS

ODLET: 1.února 2018,12:00 bruselského času
CESTUJÍCÍ: Projekty mobility osob

Projekty spolupráce v oblasti mládeže
DESTINACE: svět dle výběru
GATE: Dům zahraniční spolupráce (DZS)

www.naerasmusplus.cz www.dzs.cz detaily zde

�

Nenechte si uletět
Erasmus+!

inzerce

Zprávy krátce

Jedno z nejstarších
měst v Polsku
zaujme svou poho-
dovou atmosférou.
Jsou tu útulné
bary, nádherné kos-
tely a milí lidé.



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. prosince 2017 13

Zprávy krátce

Jedno z nejstarších
měst v Polsku
zaujme svou poho-
dovou atmosférou.
Jsou tu útulné
bary, nádherné kos-
tely a milí lidé.

Z Prahy jsou to jenom čtyři
hodiny cesty. Navíc po dálni-
ci, která vás neznechutí dlou-
hými kolonami. Navštívili
jsme zimní Vratislav, aby-
chom ochutnali a zažili větši-
nu jeho krás. Starobylé pol-
ské město je jako stvořené
pro výlet ve dvou nebo i ten
rodinný – je tu tolik trochu
opomíjených atrakcí. Milov-
níci historie a architektury
nechají oči na věžích ka-

tedrál, které jsou rozesety po
deseti ostrovech plujících na
řece Odře, foodies zase určitě
zabrousí do několika vyhláše-
ných restaurací, aby ochutna-
li plněné pirohy, nasládlé i ky-
selé ryby nebo slavný pokrm
bigos. A pokud jste hipsteři
a ještě jste nebyli ve zdejších
barech, zahoďte kulichy!
Ochutnat zdejší svařené pivo
patří ke koloritu města stej-
ně jako hledání bronzových
trpaslíků, kteří jsou poscho-
vávaní v nečekaných zákou-
tích.
„Prosincové počasí ve střed-

ní Evropě zrovna nevybízí
k turistice, nicméně se svaře-
nýmpivem v ruce na historic-
kém náměstí ve Vratislavi
možná změníte názor,“ potvr-
zuje šéf Polského institutu
Maciej Ruczaj a dodává: „Pol-
ský advent si – navzdory vše-

obecné komercializaci –
uchoval i svůj duchovní roz-
měr. Stojí za to si přivstat a za-
jít ještě za tmy do některého
z kostelů na starobylé obřady
rorátů, které symbolicky vyja-
dřují čekání křesťanů na na-
rození Krista.“
Vratislav je sice krásná kdy-

koli v zimě, ovšem adventní
trhy, které se konají až do
22. prosince, patří k nejkrás-
nějším v Polsku. Tisíciletá his-
torie Vratislavi je hodně pro-
pojena s českými dějinami,
proto se také pyšní i českým
lvemve svém znaku. Historic-
ké jádroměsta se rozkládá na
deseti ostrovech řeky Odry,
které jsou navzájem propoje-
ny více než sto mosty. Ne ná-
hodou se metropoli Dolního
Slezska říká „polské Benát-
ky“. Určitě nevynechejte ná-
vštěvu nejstaršího osídlené-

homísta – legendárního Tum-
ského ostrova s gotickou ka-
tedrálou sv. Jana Křtitele, je-
jíž portál je zdoben i sochou
svatého Václava. Další z vý-
znamných chrámů na Tum-
ském ostrově je dvouposcho-
ďový kostel Svatého kříže
a svatého Bartoloměje. Již od
roku 1000 sídlí na Tumském
ostrově vratislavský biskup.
Parádní je pak také zdejší
hlavní náměstí Rynek. Patří
k největším v Evropě a bylo
založeno už za vlády Jindři-
cha I. Bradatého v letech
1214 až 1232. Je obklopeno
mnoha pestrobarevnými
měšťanskými domy s výraz-
ně vysokými štíty. Dominan-
tou je zdejší radnice.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Radnice na Rynku byla postavena už ve třináctém století. METRO

„Nejhorší ze všeho jsou trpaslí-
ci. Ty potvory vám vlezou všu-
de a strašně rychle se množí,“
říká se v jedné cimrmanovské
hře. Poláci je ale milují, Češi
je taky milují a nejvíce z nich
mají radost děti.

Malí bronzoví trpaslíci jsou
poschovávaní po Vratislavi
a každý turista musí mít ale-
spoň jednu jejich fotku. Trpas-
líci lezou po lampách, tlačí ob-
rovské koule či nasávají pří-
mo z lahví, žebrají i salutují.
Stačilo pouhých deset let, aby
Krasnale nebo Krasnoludki,
jak jim tu říkají, obsadili celé
centrum.

Trpaslíků napočítáte ve Vra-
tislavi tři stovky, jeden z prv-
ních se tu objevil roku 2001.

Táta Trpaslík byl vztyčen jako
pomník významného protire-
žimního hnutí Oranžová alter-
nativa, které vzniklo ve městě
ve formě happeningů v 80. le-
tech a jedním z jeho symbolů
byl vedle oranžové barvy prá-
vě trpaslík. Další trpaslík při-
byl v roce 2003, v roce 2005 vy-
tvořil místní umělec Tomasz
Moczek pět nových trpaslíků
a spustil trpasličí lavinu.

Jestliže chcete navštívit
Tátu Trpaslíka, Vězeníka, Hod-
nílka nebo některého jiného
skřítka, může vám při jejich
hledání pomoci trpasličí
mapa. Koupíte ji v některém
z informačních center ve měs-
tě, k jejich hledání ale také po-
slouží mobilní aplikace. HOP

Hala století

Jestli pojedete do vratislav-
ské zoo, zastavte u Haly stole-
tí, nedalekého architektonic-
kého skvostu. Je zapsaná na
seznamu památek UNESCO.

● Hala století byla postavena
v letech 1912 – 1913, ještě
za časů pruské monarchie.
Ve své době měla kopuli
s největším průměrem na
světě. Chlubila se i největší-
mi varhanami na světě.

Trpaslík cestovatel METRO

Polská gastronomie je neprá-
vem opomíjená. Je překvapivě
pestrá, zábavná a hlavně chut-
ná. Ve Vratislavi můžete ochu-
tat slavný bigos, tedy směs
zelí, hub, masa a klobás nebo
oblíbené pirohy, které se plní
houbami, masem, sýrem, zelím
i zeleninou.

● Doporučujeme návštěvu vy-
hlášené restaurace Chatka
przy jatkách. Bývá tu sice dost
plno, ale když si uděláte rezer-
vaci, bude vás čekat bohatý jí-
delní lístek. Vyzkoušejte telecí
dršťky nebo pirohy plněné
houbami a sýrem podávané
s česnekovou omáčkou.

● Jak vypadá polská kuchyně
v moderní podobě vám před-
vede restaurace Čáry Máry.

V minimalisticky pojatém
designu inspirovaném knihou
Alenka v říši divů na vás čeká
třeba pečený holub se smrži
a pórkem či duhový pstruh
s bramborovou kaší ochuce-
nou lanýži.

● Zajděte i do podniku Targowa
– Craft Beer and Food u vrati-
slavské tržnice, kde je možné
nakoupit skvělé místní potravi-
ny, nabízí tu výběr z minipivo-
varů a lokální kuchyni.

● Když už mají všude po zavíra-
cí době, tady bude určitě ote-
vřeno a pořádně živo! Drinky,
živá hudba, tanec. To je pod-
nik Heca na adrese Rynek 7.

● Ochutnejte místní nápoj jmé-
nem grzaniec. Je to pivo, ale
svařené a ochucené kořením.

Kostel sv. Kříže a sv. Bartoloměje jsou dva kostely v jednom. PROFIMEDIA.CZ

Ryby, svařené pivo, katedrály
a všude zakopáváte o trpaslíky

Krasnale. Najdete je?Gastronomické tipy



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. prosince 2017 14

„Pro mě je to s whisky jako
s hudbou. Někdy máte nála-
du na chillout, popík a někdy
na pořádný nářez,“ říká před-
ní znalec whisky Zdeněk Kor-
tiš, majitel oceňovaného olo-
mouckého baru The Black
Stuff Irish Pub a český amba-
sador whisky Chivas Regal.

Jakou teplotu by měla
mít whisky při servírování
– je v tomto ohledu rozdíl
mezi míchanou a single
maltkou?
Doporučoval bych pokojo-

vou teplotu. Co se týče ledu,
tak cokoliv podchladíme, tak
utlumíme senzoriku a uwhis-
ky, která zrála třeba dvanáct
let, je škoda cokoliv utlumo-
vat. Vhodnější je whisky roz-
kápnout vodou, utlumíme
tím alkohol a více se zvýrazní
sladké chuťové tóny. Jen po-
zor při rozkapávání nakouře-
ných whisky, fenol je poměr-
ně rezistentní látka, která
projde i destilací a kouř ve
whisky bude i po naředění vo-
dou. Klíčový je pro mě výběr
sklenice. Sklenici typu whis-
kovka ponechámena cocktai-
ly Old Fashioned a další, pro-
tožemá rovné stěny, stejně ši-

roké dno a hrdlo. Jsme tedy
ochuzeni o element vůně,
který se u whisky hodnotí
stejně jako chuť. Ideální vol-
bou v poměru kvalita cena
může být degustační skleni-
ce na víno, typ OIV. Dražší va-
riantou pakmohou být speci-
alizované sklenice na whisky
Glencairn, Michael Jackson
Glass, Speyside Tumpler
nebo Copita.

Může člověk whisky mí-
chat, tedy přecházet bě-
hem večera od jedné k dru-
hé? Co říká etiketa?
Whisky je svou organlepti-

kou (smyslové posuzování, které
využívá vzhled, vůni, chuť či teplo-
tu – pozn. red.) destilát s nejšir-
ším chuťovým spektrem. Je
dobré zvolit nebo si nechat
poradit od barmanů, jak lze
správně degustovat. Výrazněj-
ší whisky, například ostrov-
ní, nakouřené, až na závěr.
Stejně tak whisky v sudové
síle okolo 60 procent alkoho-
lu. Ideálním začátkem může
být kvalitní blend. Ne nadar-
mo používá expert na whisky
JimMurray pro výchozí nasta-
vení receptorů komplexní
Ballantines 17 y.o. Co se týče

bourbonů, tak bych zvolil čis-
tě degustaci produkce z USA,
jejich chuťový profil je diame-
trálně odlišný od Skotska
nebo Irska.

V Česku se rozmáhají whis-
ky kluby a bary, znamená
to, že Češi pijí whisky víc?
Celkově se v roce 2016

v České republice prodalo
572 250 kartonů po devíti lah-
vích, což je zhruba 5 150 250
litrů whisky. Nejvíce se vypi-
lo irské whiskey, která je od
roku 2013 lídrem na trhu. Ná-
sledovaná je skotskou whis-
ky a v těsném závěsu americ-
kou whiskey. Vzrůstají hlav-
ně prodeje ultraprémiových
whisek, jako je Royal Salute
nebo Chivas Regal Ultis. Češi
následují světový trend, že se
pije méně, ale kvalitněji.

Dávat whisky do koktejlů?
Asi bych měl být jako milov-
ník whisky proti jakémuko-
liv míchání, ale u mě je to
přesně naopak. Jsem velkým
fanouškem a zastáncem
koktejlů a myslím si, že platí
pravidlo, že ze špatné báze
dobrý drink neuděláte. Takže
když dobrý barman použije

kvalitní whisky a další kvalit-
ní suroviny, tak výsledek
bude perfektní. Když vezmu
klasické předprohibiční drin-
ky jako Manhattan, Whisky
Sour nebo Old Fashioned, tak
pokud se použije single malt
whisky nebo nějaká starší
blendovaná whisky, je to
opravdu poznat. Whisky
koktejly mají tradici a mys-
lím, že začínají být velice po-
pulární.

Whisky a ženy?
I když je whisky pořád do-

ménou mužů, tak stále více
dam vyhledává a objevuje
krásy whisky. Je to do jisté
míry spojeno s cestováním
a se zážitky. Pokud někdo
Skotsko nebo Irsko navštíví,
tak si produkty z těchto zemí
zamiluje. Občas se nám
v baru stává, že si křehká dív-
ka objedná výraznou ostrov-
ní whisky. Pro mě jsou ženy
a whisky sexy kombinace.

Nejlepší a nejhorší whis-
ky, co jste kdy pil?
Dobrá otázka, co se týče

nejlepší whisky. Pro mě je to
s whisky jako s hudbou. Ně-
kdy máte náladu na chillout,

popík a někdy na pořádný ná-
řez. Takže někdy preferuji
dát si blend, nebo jemný
Speyside styl a někdy sudov-
ku z Islay. Záleží také na mo-
mentální náladě, rozpolože-
ní, i třeba počasí dokáže ovliv-
nit. Teď přes zimu a sychravé
počasí u mě vítězí drsné, na-
kouřené whisky. K whisce
a její výrobě chovám velký re-
spekt, takže nerad kritizuji.
Ale dobře, ty nejhorší byly
z Islandu a Rakouska.

Co obnáší práce ambasa-
dora whisky?
Z největší části vzdělávání.

Edukace barmanů, barmana-
žerů, řízené degustace pro ve-
řejnost, příprava textů a člán-
ků. Je to v podstatě činnost,
kterou jsem vykonával pro
svůj bar, nicméně, teď je to
v trochu větším měřítku.
Dále se snažím o značkách,
které prezentuji, vědět co nej-
více. Podlehl jsem sběratel-
ské vášní, takže mám poměr-
ně velké množství lahví z his-
torie palíren.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

ROZHOVOR

AMBASADOR WHISKY
ŽENY A WHISKY, TO JE SEXY

KOMBINACE , ŘÍKÁ ZDENĚK KORTIŠ



ˆ

ˆˆ



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. prosince 2017 16

Moderátorka Jitka Novotná
provází již několik let pořa-
dem Stříbrný vítr na Českém
rozhlasu Dvojka. Nyní se pat-
náct rozhovorů se zajímavý-
mi muži z této relace dostalo
také do knižní podoby. Se čte-
náři se tak o vzpomínky či pří-
hody podělí houslový virtuos
Václav Hudeček, fejetonista
Rudolf Křesťan nebo desig-
nér Maxim Velčovský.

Jak jste vybírala rozhovo-
ry do knihy?

Za ta čtyři léta jsem pořídi-
la bezmála 90 rozhovorů, tak-
že materiálu by bylo na něko-
lik knížek. Snažila jsem se při-
blížit čtenářům rozmanité
profese, byť tedy svým založe-
ním nejvíce tíhnu ke kultuře
a umění, což jsem se nesnaži-
la nikterak zastírat. Chtěla
jsem ukázat osobnosti zapále-
né a hořící (tolik se mi líbí
věta Jana Spáleného: „Kdo
chce zapalovat, musí sám ho-
řet.“), zároveň takové, které
„voní člověčenstvím“ a skrze
své postřehy, prožitky, život-
ní nadhled, radosti i smutky
mohou předat mnoho užiteč-
ného a podnětného těm, kdo

umějí a chtějí naslouchat. Sa-
mozřejmě že kořením všeho
měl být – a díky „mým“moud-
rým pánům i byl – laskavý
a chytrý humor.

Objasněte čtenářům, proč
v pořadu Stříbrný vítr
máte jako hosty jen muže?

Protožemá vydání jsou zce-
la spravedlivě vyvážena roz-
hovory kolegy Jaromíra Ostré-
ho se ženami. Musím říct, že
mě nabídka k moderování
Stříbrného větru se zajímavý-
mi muži v první chvíli ohro-
mila a jevila se mi do jisté
míry jako „protiúkol“. Od-
jakživa jsem se totiž cítila při-
rozeněji ve světě dívek a žen
než ve společnosti kluků
amužů. O dlouho netušených
hnutích mužské mysli jsem
se mnohé dozvěděla po naro-
zení milovaného syna a – bez
přehánění – právě i díky pá-
nům, kteří neváhali přijmout
pozvání do Stříbrného větru.
Rozkrývat nitro mužské duše
je disciplína nesnadná, leč fas-
cinující.

Podle čeho své hosty vlast-
ně volíte?

Jsou to pánové, kteří mě
svýmkonáním, údělem či for-
mátem zaujali při setkáních
osobních, čtenářských, divác-
kých či posluchačských. Tipy
přicházejí i od přátel a rodi-
ny, někdy dokonce od poslu-
chačů. Nejednou mi pomáhá
také třeba náhodné setkání.
Takto jsem si na ulici doslova
„ulovila“ moudrého a laska-
vého pana profesora Josefa
Kouteckého. Také, přizná-

vám, předem zvažuji, zda pá-
nové budou ochotni vracet se
ve vzpomínkách do minulos-
ti, k prožitkům přelomových
dnů, setkání a událostí. Zda
je těší vyprávět a zda máme
šanci dospět i k niterným té-
matům, k rozkrytí přání, tu-
žeb či pochybností – protože
tohle všechno přece k život-
ním portrétům patří.

Například u pana Hilského
je radost i poslouchat jeho
hlas, neztratí ten přepis
do knihy trochu kouzlo?
Snad nebude znít neskrom-

ně, když uvedu, že jsem
o tom ani na minutku nepo-
chybovala. Jde jen o to najít
v psané formě správný styl,
takový, při jehož čtení jako-
by uslyšíte dotyčného pro-
mlouvat. Myslím, že je to
možné. Věřím tomu. Snažím
se o to – ve jménu všech myš-
lenek, zkušeností, příhod
a dosud nepublikovaných
úvah hodných zaznamenání.

Nepřemýšlela jste z toho-
to důvodu i o příloze kni-
hy v podobě audionahráv-
ky daných rozhovorů?

Ne, protože v tomto smys-
lu vynikajícím způsobem
slouží audioarchiv Českého
rozhlasu.

Jakého největšího počinu
z knihy si vážíte? Že vám
řekl někdo z hostů něco,
co ještě nikdy nikomu?

Vážím si každé upřímné,
odhodlané výpovědi, která se
nejednou dotkne křehkých,
citlivých témat. Vážím si času
„svých pánů“, protože se po-
většinou jedná o nepředstavi-
telně vytížené lidi. A taky je-
jich optimismu a už zmíněné-
ho zápalu, kterými se tak
ráda nechávám infikovat.
Vlastně mě až dojímá, že žád-
ný z oslovených mé pozvání
neodmítl. Jen jeden scénář
mi zůstal v zásuvce ležet jako
nerealizovaný – a bohužel ne-
realizovatelný, ten s panem
dirigentem Bělohlávkem.
Ostatně smutek z odchodu
lidí, které jsem už pozvat ne-
stačila, vzácných osobností,
které nejen, že měly co říct,
ale hlavně toho ještě mohly
spoustu vykonat v pozem-
ském bytí, byl jednou z mých
motivací k psaní. PAVEL URBAN

Jitka Novotná ARCHIV

Nevíte, co pořídit svým blíz-
kým k Vánocům? Zkuste si
nechat poradit od největšího
českého on-line knihkupec-
tví Martinus.cz. Společně
s ním jsme vybrali tři aktuál-
ně velmi populární tituly.

Už nikdy pěšky po Arménii
a Gruzii: Ladislav Zibura

Po dvojici bestsellerů při-
chází Ladislav Zibura s novým
dobrodružstvím – tentokrát
se vydává do Arménie, Gruzie
a Náhorního Karabachu. Princ
Ládík putuje po těch nejzapad-
lejších vesnicích, abymohl na-
slouchat příběhům místních
a načerpat něco z jejichmoud-
rosti. Alkohol teče proudem
a mladý dobrodruh důvěrně
poznává kulturu plnou pohos-
tinnosti, rozhodných slov

a nostalgie po sovětských ča-
sech. Své zážitky z kavkazské-
ho putování líčí Zibura s hu-
morem a ironií, pro které si
získal popularitu nejen u příz-
nivců cestopisů. Ať už je zrov-
na ztracený v horách, bojuje
s nepřízní počasí, nebo omy-
lem jí grilovaného ježka, vše
přijímá s dokonalým nadhle-
dem. Ziburův příběh je svědec-
tvím o půvabu svobody a leh-
kosti života na cestách.

Hadrový panák: Daniel Cole
Před čtyřmi roky vzal detek-

tiv William „Wolf“ Fawkes
spravedlnost do svých rukou –
nedokázal ustát, že soud osvo-
bodil podle něj jednoznačné-
ho pachatele. Wolfa postavili
mimo službu a poslali do psy-
chiatrické léčebny. Teď se vra-
cí do práce a touží po velkém
případu. A zdá se, že se ho do-
čkal: na místě činu, kam ho
přivolala kolegyně Emily Bax-
terová, se najdemrtvola – seši-
tá z částí šesti těl jako hadrový
panák. Stejně tak pojmenují
děsivý případ média a Fawkes
je pověřen identifikací obětí.
Vzápětí Wolfova bývalá žena,
která pracuje jako reportérka,
obdrží od anonyma fotky z dě-
jiště zločinu a taky seznam šes-

ti lidí a dat, kdy budou zabiti.
Poslední jméno na seznamu
je: Fawkes. A vrah se chystá...

Saturnin se vrací: Zdeněk
Jirotka aMiroslav Macek
„Ačkoliv nemám rád všech-

na ta přirovnání a podoben-
ství, kterými doktor Vlach
proplétá své temperamentní
řeči…“ Nevypočitatelný slu-
ha Saturnin a jeho vynaléza-
vost, pragmatičnost a netypic-
ký postoj k životu jsou zpět.
A zároveň i postavy, které
jste si zamilovali: nesnesitel-
ná teta Kateřina, krásná sleč-
na Barbora, mudrující doktor
Vlach, rozmazlený Milouš
a laskavý, ale šibalský děde-
ček. Jaké jsou jejich nové es-
kapády, které jim Saturnin
uchystá? PUR

Kapela The Chemical Bro-
thers je další ohlášenou
hvězdou 3. ročníku Metrono-
me Festivalu Prague, který se
uskuteční 22. až 23. června na
pražském Výstavišti. Pořada-
telé už dříve oznámili účast
hudebníků Johna Calea
a Toma Odella i dýdžejského
setu britských Faithless. ČTK

Téma

Jak se z dětí
stávají spratci
Líné rodičovství, nevý-
chova, beztrestnost. Jde
o moderní výchovné po-
stupy, nebo cestu zkázy
rodičovské autority?
„Dítě na trůně nemá co
dělat. V tu chvíli totiž zís-
ká pocit, že táta s má-
mou jsou slabší. A slabší
vás přece neochrání.
Když se dítě šprajcne
a vzteká, v podstatě vám
říká: Prosím vás pěkně,
už mi konečně něco za-
kažte, trvejte na tom, ne-
povolte a já se uklid-
ním,“ myslí si vysoko-
školský pedagog Marek
Herman. „Podstata libe-
rální výchovy je dobrá,
nás jako děti ještě řezali
jak psy, přístup našich
rodičů byl opravdu vel-
mi tvrdý. A my jsme si
jako generace řekli: To-
hle my svým dětem ni-
kdy neuděláme! Ale bo-
hužel jsme to přehnali.
A dětem teď chybějí pev-
né mantinely a řád,“ do-
dává. Kazíme je příliš-
nou benevolencí? Více
v dnešním vydání týdení-
ku Téma.

„Rozkrývat nitro mužské duše
je fascinující disciplína“

Festival. Další
hvězdy v Praze

Tipy na víkend

Finále ve Mlejně
Soutěž pro neprofesio-
nální kapely Skutečná
liga pozná zítra v Kultur-
ním domě Mlejn vítěze.
Nepřestávejte lovit hu-
dební zážitky a poslech-
něte si čtyři finalisty. Za-
číná se už ve 13 hodin.

Přes 200 zpěváků
Zítra od 19.30 hodin se
v Dvořákově síni Rudolfi-
na uskuteční počtvrté
Velký vánoční koncert
Kühnova dětského sbo-
ru. Více než 200 zpěváků
přednese Rybovu Čes-
kou mši vánoční. MET

Knihy. Letošní hity



www.metro.cz SERVIS pátek 15. prosince 2017 17

Ivan Krokodýl
Sochor

V rodině knihkupce
nesmí kniha pod

stromečkem chybět.

SVÁTKY DARŮ
A DEPRESE

Vánoce přicházejí. Doba dárků, laskavosti a pohostinnosti.
Doba, kdy se na charitativní účely vybere nejvíc. Nastává doba,
kdy mnoho z nás tráví nemálo času přemýšlením a plánová-
ním, jak udělat někoho druhého šťastným. Jak ho co nejlépe ob-
darovat. Jak mu udělat tu největší radost. Tak moc jsme často
zaměstnáni blahem ostatních, až zapomínáme na sebe. Avšak
to se netýká pouze Vánoc. Pokud zapomínáme na sebe a upoza-

ďujeme vlastní potřeby a přání
na úkor uspokojování svého oko-
lí celoročně, zaděláváme si na vel-
ký problém. Vlastně tím sami
sobě říkáme, že pro sebe nejsme
důležití a naše okolí je důležitější
než my. Nevážíme si pak sami
sebe, a nemůžeme tudíž čekat,
že si okolí bude vážit nás. Proto

to letos změňme. Obdarujme především sami sebe tím nejdůle-
žitějším na světě – časem a pozorností. Naučme se sami sobě vě-
novat zdravou míru pozornosti a dopřávejme si čas na své po-
třeby a přání. Věnujme svou péči hlavně té osobě, která zrovna
čte tyto řádky. Když se budeme zanedbávat, řítíme se do depre-
se a nebudeme nikdy šťastní... ani kdybychom uspokojili všech-
ny blízké okolo nás. Dobrý pocit z vlastního bytí je přímo závis-
lý na dovednosti dávat sám sobě. Začněte otázkou – co chci já?
Co bych chtěl dělat, kdybych nemusel brát ohledy na nikoho ji-
ného? Hledejte odpověď a pak hledejte cestu, jak ji naplnit. Ne-
říkám: Kašlete na ostatní. Jen říkám, abyste přestali kašlat sami
na sebe. Dejte sebe na první místo a uvidíte, jak moc se váš ži-
vot promění k lepšímu. A zkvalitní se i vztahy s okolím. Lidé re-
spektují a mají rádi toho, kdo se respektuje a má rád sám sebe.

Helena
Tvrdá

Ano. Hlavně dětem,
tak jako já svým

amoji rodiče mně.

Kupujete pod stromeček knihy?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 15. 12.

Pokud plánujete na nadchá-
zející víkend důkladný před-

vánoční úklid, oznamte dnes své rodině,
že se budou muset zapojit i oni.

Nemáte úplně čisté svě-
domí. Jste hodně vytížení

a často se blízkým málo věnujete. Dnes
byste to měli zkusit pořádně napravit.

Dnešní zdobení cukroví po-
jmete jako velkou ochutnáv-

ku. Schválně lámat cukroví a jíst je před-
časně jako poškozené není pěkné!

Pokud se dnes vašim po-
tomkům nebude chtít do

nějaké činnosti, nerozčilujte se. Klidně
jim vysvětlete, že mají své povinnosti.

Večer se věnujte svým zá-
jmům a koníčkům. Už jste

na ně dlouho neměli čas, tak si to dnes
pořádně užijte, třeba i s rodinou.

Tým nemusíte tvořit jenom
na pracovišti. Jeden máte

i doma. Dnes se o tom přesvědčíte při
plánování letošního silvestra.

Páteční večer můžete strávit
doma, na nákupu či ve víru

společenské zábavy. Už jste se rozhodli,
čemu dáte dnes přednost?

Bez podpory vašich blízkých
se v mnohých ohledech ne-

obejdete. Dnes se jim odvděčte, třeba
báječným programem na víkend.

Jakou knihu jste v posled-
ní době přečetli? Pokud

jste neměli čas, zkuste to dnes napravit
a otevřete dílo oblíbeného autora.

Záleží vám na tom, abys-
te pro své blízké znamena-

li jistotu a někoho, koho si mohou vá-
žit. Dnes se podle toho moc nechováte.

Jestli se vám poslední do-
bou hůře usíná, pořiďte si

dnes bylinky nebo příjemnou dekora-
ci. Mohly by vám s tím účinně pomoct.

Večer v kruhu vašich blíz-
kých se vám po poněkud

únavném týdnu hodně uleví. Dokonce
se od srdce zasmějete. Je to nejlepší lék.

VÁNOČNÍ PŘEDPOVĚĎ!
Co vás čeká během vánočních svátků?! Zbavte

Astroložka
Anabela

Citát

Neříkám: Kašlete na
ostatní. Jen říkám,
abyste přestali
kašlat sami na sebe.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. Divadlo S+H hraje mezi svátky Hurvínek v Hajanech, více na spejbl-hurvinek.cz

Řešení sudoku

ALEŠ
VAVŘINEC
KOUČ A PRŮVODCE
VNITŘNÍ TRANSFORMACÍ

Impuls pro MetroVýrok dne

Zdeněk
Karásek

Všechno se teď točí
okolo žrádla, tak jen

kuchařky.

Dopisy a vzkazy

Příroda nám
to ukrutně
spočítá
Již asi před patnácti lety,
kdy umělé zasněžování za-
čínalo, se proti němu
ozval v Posledním slově
Lidových novin spisovatel
Ludvík Vaculík. Umělé za-
sněžování je to samé jako
když „budovatelé lepších
zítřků“ hřímali po roce
1948: Poručíme větru, deš-
ti! Nyní to nejsou budova-
telé, ale opět jiní extremis-
té – podnikatelé, kteří
chtějí vyždímat z přírody
co nejvíc peněz. Zasněžo-
vání je stejně tak zvrhlé,
jako když si ropní šejko-
vé staví sjezdovky na pouš-
ti. A příroda? Ta nám to
jednou ukrutně spočítá.
Začíná to orkány. Hlavně
že kvůli lyžařům a jejich
vášni vysychají řeky a mís-
to, aby se zasněžování za-
kázalo, vymýšlejí politici,
jak zatopit vodou třeba
i Křivoklátsko. Dobrá
rada: Není-li sníh, tak seď
doma a čekej, až napadne
a místo toho jdi na pro-
cházku pěšky, nespadneš
při tom na hlavu a neskon-
číš jako jeden závodník
formule 1.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Kde jste byl 7. prosince
letošního roku mezi
desátou a čtrnáctou

hodinou?“

„Doma, čekal jsem na
balík.“

„To je zajímavé, podle
České pošty jste nebyl

doma.“

VTIP VLASTY KORCE
POSLOUCHEJTE KAŽDÉ VŠEDNÍ
RÁNO V 8.50 NA RÁDIU IMPULS

„Děje se to i jinde,
ale není kolem
toho takový

politický rozruch.“
VLADIMIR PUTIN,
RUSKÝ PREZIDENT

Komentoval situaci kolem OH,
na něž ruští sportovci kvůli do-
pingovému skandálu mohou jen

pod neutrální vlajkou.



www.metro.cz SERVIS pátek 15. prosince 2017 18

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Min. 1
Max. 5

Min. 2
Max. 6

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLEZÍTRA

„Letos jsem
Santa já, tak
se neopičte!“

JAKUB POKORNÝ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
c.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Sci-fi film Stevena
Spielberga Blízká
setkání třetího
druhu měl premiéru
před:
a) 20 lety
b) 30 lety
c) 40 lety

2 Britský polní maršál
sir Bernard Law
Montgomery měl také
titul, a to vikomt z:
a) Kentu
b) Berkeley
c) Alameinu

3 Při přepadení vozu
s penězi v Praze 6
bylo 16. září 2002
ukradeno milionů:
a) 53
b) 103
c) 153

4 Spisovatelka
a scenáristka Fan
Vavřincová byla
vlastním jménem
Věra:
a) Němotová
b) Jekotová
c) Fikotová

5 Francouzský sochař
Auguste Rodin se
narodil ve francouzské
metropoli Paříži
v roce:
a) 1640
b) 1740
c) 1840

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -21,5 °C/13,0 °C
Roky výskytu: 1840/1941

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:20 Reportéři ČT
15:00 Tak neváhej a toč

speciál
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bydlet jako...

teenager
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:25 Chcete mě?
12:55 Útěky na Kostariku (3/3)
13:45 Patrola (12/12)
14:15 GEN – Galerie elity národa
14:30 Nejvýznamnější operace

2. světové války
15:30 Dějiny světa (7/8)
16:25 Dějiny světa (8/8)
17:20 Zrezivělá krása
17:45 Dokonalé mrakodrapy
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:20 Na pomoc životu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Královský slib
Pohádka (ČR, 2001).
Romantická pohádka, v níž
se princ a princezna vze-
přeli dávnému rozhodnutí
svých královských otců.
Hrají: K. Issová, M. Kramár,
L. Vondráčková, D. Kraus,
G. Wilhelmová, J. Somr
a další. Režie K. Hanzlík

21:35 Všechnopárty
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Zítřek nikdy neumírá

Akční dobrodružný film
(USA/VB, 1997)

00:25 Případy detektiva
Murdocha X

01:10 AZ-kvíz
01:35 Objektiv
02:05 Dobré ráno
04:40 Pod pokličkou

ČT1

20:00 Někdo to rád horké
Komedie (USA, 1959).
Nikdo není dokonalý, ale
tento film ano! Slavná
komedie nominovaná na
šest Oscarů Hrají:
J. Lemmon, T. Curtis,
M. Monroe, J. E. Brown
a další. Režie B. Wilder

22:05 Kate & Leopold
Romantická komedie
(USA, 2001)

00:05 Řidič
Akční film (USA, 1978)

01:30 Folklorika
02:00 To moje hrdélko je jak

ta hrkávka
02:20 Z očí do očí
02:50 Webdesign
03:15 Alláh nemrká
03:40 Arcibiskup s lidskou

tváří

ČT2

20:15 Galakoncert
Kapky naděje
Bavte se a pomáhejte
v rámci večera Kapky nadě-
je! Sledujte zábavný pro-
gram se spoustou hudeb-
ních hvězd, kterým vás
provede David Gránský,
Jakub Prachař, Libor
Bouček a Jan Maxián

22:15 Pár správných chlapů
Thriller (USA, 1992).
Režie R. Reiner

01:05 Policie v akci
02:05 Návrat komisaře Rexe IX

(4)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

03:10 Návrat komisaře Rexe IX
(5)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

04:10 Policie Hamburk IX (15)
Krimiseriál (N, 2015)

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně pohro-
madě

18:00 InstaExpres
Žebříček toho nejlepšího
z Instagramu s Michalem
Kavalčíkem

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Digital Love

Novinky ze světa EDM
22:30 Party ride

Dance music pro všechny
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Marečku, podejte
mi pero!
Komedie (ČR, 1976). Jiří
Kroupa starší je okolnost-
mi a zejména závodní
radou donucen zasednout
zpět do školních lavic.
Hrají: J. Sovák, J. Schmitzer,
F. Kovářík a další. Režie
O. Lipský

21:50 Chart Show
23:40 Mentalista III (2)

Krimiseriál (USA, 2010)
00:30 Mentalista III (3)

Krimiseriál (USA, 2010)
01:10 Kriminálka Miami VIII
01:50 Kriminálka Miami VIII
02:40 Černá listina III (16)
03:20 Černá listina III (17)
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (107)
05:00 Novashopping

NOVA

20:15 Něco na té Mary je
Romantická komedie (USA,
1998). Hrají: C. Diazová,
M. Dillon, B. Stiller a další.
Režie B. Farrelly

22:45 Monstrum z hlubin
Akční horor (USA, 2013)

00:25 Poslední chlap na Zemi II
(9)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Poslední chlap na Zemi II
(10)

01:15 Alias III (6)
Seriál (USA, 2002)

02:15 Poslední chlap na Zemi II
(9)

02:40 Poslední chlap na Zemi II
(10)

03:05 Applikace
03:30 Alias III (6)

Seriál (USA, 2002)
04:15 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (24)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (107)
14:05 Mentalista III (2)
15:00 Mentalista III (3)
16:00 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Miami VIII
18:25 Ulice (3365)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (11)
13:30 Policie Hamburk IX (15)
14:30 Návrat komisaře Rexe IX

(4)
15:30 Návrat komisaře Rexe IX

(5)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama III (8)
12:55 Simpsonovi XXIII (1)
13:25 Simpsonovi XXIII (2)
13:55 Simpsonovi XXIII (3)
14:20 Simpsonovi XXIII (4)
14:50 Teorie velkého třesku V

(8, 9)
15:50 Futurama III (9)
16:10 Hvězdná brána III (16)

Urgo. Seriál (USA, 1999)
17:10 Top Gear III
18:20 Simpsonovi XXIII (5)
18:50 Simpsonovi XXIII (6)
19:20 Simpsonovi XXIII (7)
19:50 Simpsonovi XXIII (8)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko trendy
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz ZÁBAVA pátek 15. prosince 2017 19

Kapely hrají se
symfonickým
orchestrem. Kon-
certní série Rock
Meets Classic se
chystá v dubnu.

Už osm let těší fanoušky roc-
ku i klasiky. Tak dlouho jezdí
po světě unikátní koncertní
show Rock Meets Classic. Na
jednom pódiu hrají legendy
rockové hudby s velkým sym-
fonickým orchestrem za
zády. Konečně se tato akce

představí i v Česku. Organizá-
toři slibují, že návštěvníci
koncertu uvidí strhující kon-
cert té nejvytříbenější rocko-
vé hudby.
Fanoušci se mohou těšit na

Francise Rossiho ze skupiny
Status Quo, Lea Leoniho
a Nica Maedera z Gotthard,
Johna Helliwella a Jesseho
Siebenberga ze Supertramp,
Erica Baziliana z The Hooters
a Michaela Sadlera ze skupi-
ny Saga.
Obří show za osm let navští-

vilo několik milionů fanouš-
ků. Na rockovémkolosu vmi-
nulosti hrály také osobnosti
jako Ian Gillan z Deep Pur-

ple, Alice Cooper a Don Fel-
der z Eagles, Steve Lukather
z Toto nebo Joey Tempster ze
švédských Europe. MET

Známá zpěvačka Bára Basiko-
vá už šestým rokem pořádá
charitativní akci, na které se
prodávají šaty českých ce-
lebrit. K mání jsou i ty Báry.
„Jako každá zpěvačka, hereč-
ka nebo modelka si pořizuji
spousty oblečení na svá vy-
stoupení, ale jakmile se jed-
nou šaty odprezentují na ve-
řejnosti, zůstanou v šatníku.
Takmě spolu smou kamarád-
kou napadlo, že bychom tako-
vé kouskymohly shromažďo-
vat a potom prodávat,“ říká
pro deník Metro. Zájemci si
mohou kromě oblečení za-
koupit také šperky, boty či ka-
belky.
„Pro obyčejné ženy, slečny

a dívky je velmi atraktivní
koupit si model, který nosila
nějaká hvězda, ještě za přízni-
vou cenu. A to se netýká jen
pódiového oblečení, ale i civil-
ního,“ láká na charitativní
akci. „Pokaždé obdarujeme

někoho jiného, nejrůznější
nadace, občanská sdružení,
nemocnice, školy, ústavy. Ně-
kdy nedáváme hotovost, ale
nakoupíme konkrétní věci,
které jsou nutně potřeba. Na-
posledy to byli senioři, teď
máme vyhlédnutý jeden koje-

necký ústav a dětský domov.
Ale nebudu je jmenovat, chce-
me to jako překvapení, vánoč-
ní dárek,“ doplňuje Bára. Cha-
ritativní bazar se koná už zít-
ra ve foyer Hudebního diva-
dla Karlín v Praze, a to od 9
do 13 hodin. MAP

17. 12. ve 20:00
sledujte na TV stanici AMC

Jakna věc

inzerce

Kdo v Praze vystoupí.

● Francis Rossi (Status Quo).
Málokdo nezná jejich zásadní
hity jako In The Army Now,
Down Down nebo Rockin All
Over The World. Chystá se
speciální set The Best Of.

● Leo Leoni a Nic Maeder
(Gotthard). Kytarista a zpěvák
ze švýcarské kapely Gotthard
přijedou do Prahy představit
svoje pojetí hard rocku. V je-
jich zvuku lze slyšet vlivle-
gend, jako jsou Led Zeppelin
nebo AC/DC.

● John Helliwell a Jesse Sieben-
berg (Supertramp). Hrají od
roku 1979 a jejich Breakfast in
Amerika je světovým hitem.
Prodali přes 60 milionů alb.

● Eric Bazilian (The Hooters).
Je autorem skladeb Bon Jovi-
ho, Patti Smith či Robbieho
Williamse, jeho kapela patří
mezi zlaté dědictví rocku.

● Michael Sadler (Saga). Kape-
la se proslavila svou pestrou
hudbou s klávesovými plocha-
mi postavených do několika-
patrových hradeb.

Bára Basiková v šatech, které půjdou do bazaru. ARCHIV

Unikátní akce RockMeets Classic JVS GROUP

Legendy

Vstupenky

1290
Vstupenky na pražský kon-
cert Rock Meets Classic,
který se chystá na 21. dubna
do 02 areny, jsou v prodeji
v síti Ticketportal. Nejlevnější
stojí 1290 korun a pak podle
místa od 1490 korun po 2990
korun.

Basiková. Chystá bazar šatů českých
celebrit. Můžete si je koupit i vy

Světově úspěšná show snoubí
rock a klasiku. Míří do Prahy



komerční příloha METROLIVE pátek 15. prosince 2017 20

Aktuálně můžete
získat v Mironetu
třeba nedostatkový
iPhone X.

Víte, kam v Česku vyrazit pro
běžné i nedostatkové produk-
ty Apple, které často nebývají
dostupné ani v internetovém
Apple Storu? Nevíte, ale rádi
byste? Zkuste největší IT
e-shop Mironet, jenž patří
mezi přední české specialisty
na značku s nakousnutým ja-
blkem ve znaku.
V minulosti to potvrdil tře-

ba přednostním prodejem
iPhonů nebo když jako jedi-
ný dokázal naskladnit hodin-
ky Apple Watch včetně jejich

raritních edicí. Kdo si navíc
potrpí na co nejvýhodnější
nákup, bude mít radost z čas-
tých slevových akcí.

Nyní v Mironetu seženete
například celosvětově nedo-
statkový iPhone X, a to i ve

verzi s 256GB pamětí. Podle
mnohých nejlepší iPhone
všech dob se chlubí OLED dis-
plejem přes celou přední stra-
nu se Super Retina rozlišením
(2436 x 1125 px), HDR barva-
mi a vysokým kontrastem.

Použitý procesor A11 Bio-
nic s neuronovým enginem
zvládá až šest set miliard ope-
rací za sekundu, což z něj
dělá vůbec nejvýkonnější čip,
jaký kdy byl ve smartphonu
použit. Potěší také pokroči-
lým duálním fotoaparátem
nebo odolností proti polití vo-
dou.
Ke všem Apple produktům

nyní Mironet poskytuje do-
pravu zdarma a stejně tak na-
bízí i bezplatný osobní odběr
na všech pobočkách.
Produkty jsou zároveň zařa-

zeny do akce Dárek roku,
u kterých Mironet garantuje
vrácení peněz v případě, že
obdarovaný nebude nadšený
tak, jak jste si představovali.
Více o akci zjistíte na
www-mironet.cz/darekroku.

Monitory od společnosti DELL
patří už pěkných pár let mezi
světovou špičku. Při bližším
pohledu na model UltraSharp
U2715H pochopíte proč.

Monitor zaujme úctyhod-
nou úhlopříčkou 27 palců a vy-
sokým WQHD rozlišením
(2560 x 1440 px). Obraz je
díky němu neuvěřitelně ostrý
a mnohem jemnější než třeba
u dnes již standardního Full
HD. Dalším trumfem je použi-
tá IPS technologie, která na-
bídne přesnou reprodukci ba-
rev i široké pozorovací úhly.
Pro optimální vizuální poži-
tek je navíc monitor už z to-

várny kalibrován na 99 pro-
cent pokrytí sRGB gamutu.

UltraSharp U2715H ovšem
nevyniká jen obrazovou kvali-
tou, ale i pohledným a hlavně
praktickýmdesignem. Je vyba-

ven bytelným stojanem, díky
němuž lze hravě nastavit po-
žadovanou výšku i náklon.

V případě, že by vám ani to
nestačilo, je možné celý sto-
jan odpojit a monitor namon-

tovat na kompatibilní VESA
držák. Tenký rámeček okolo
obrazovky pak už jen podtrhu-
je celkový sex-appeal monito-
ru, který perfektně zapadne
do interiéru moderní domác-
nosti i do běžné kanceláře.

DELL poskytuje na monitor
tříletý Next Bussiness Day ser-
vis, takže vám v případě poru-
chy zajistí přímo u vás opravu
do druhého pracovního dne.
DELL UltraSharp U2715H teď
pořídíte v Mironetu za akční
cenu 9990 korun. Kromě tří ti-
síc korun navíc ušetříte také
na dopravném, za které nyní
nezaplatíte ani korunu.

Mámtřináctiletého syna, kte-
rý by si rád našetřil vlastní pe-
níze. Je možné udělat mu
vlastní účet v bance, i když je
to ještě dítě?
Veronika
Každé dítě mladší patnácti

let může mít své vlastní kon-
to například u mBank. Ta
k němunabízí až čtyři spořicí
účty s výhodnější úrokovou
sazbou, každý z účtů si navíc
může rodič nebo dítě zvlášť
pojmenovat, například „Na
mobil“, „Na nové kolo“ a tak
dále.
Samozřejmostí je také kar-

ta, se kterou může dítě platit
a vybírat z bankomatu. Rodič
i dítě mohou využívat také
mobilní aplikaci, se kterou
budoumít oba přehled o dění
na účtu vlastně kdykoli a kde-
koli.
Michal Pokluda, ředitel

produktového portfolia
mBank

Výrobky Apple si můžete vybírat do sytosti. MIRONET

UltraSharp U2715Hmá úhlopříčku 27 palců. MIRONET

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

DELL UltraSharp U2715H
27” / IPS technologie / 2560 x 1440 px / matný
pivot / HDMI + DisplayPort / 3 roky NBD servis

kvalitní monitor
za akční cenu

9.990,-

V letošní sbírce Srdce dětem,
která se konala od 6. do 19. 11.
ve všech 235 prodejnách Lidl,
se podařilo vybrat rekordní
částku 24 118 927,50 koruny.
To je téměř o pět milionů více
než v minulém roce. Společ-
nost Lidl se rozhodla částku
ještě navýšit a zaokrouhlila ji
na celých 25 milionů. Vybra-
né peníze pomohou vážně ne-
mocným a handicapovaným
dětem po celé republice.

Sbírka Srdce dětemprobíha-
la ve spolupráci prodejen Lidl
a obecně prospěšné společnos-
ti Život dětem již posedmé. Zá-
kazníci mohli do sbírky při-
spět libovolnou částkou nebo
nákupem samolepky ve tvaru
srdce v hodnotě 30 korun.

Přispět se letos poprvémoh-
lo také pomocí on-line aplika-
ce. Díky štědrosti zákazníků
se tak podařilo vybrat rekord-
ních 24 milionů korun. Do
sbírky přispěli také zaměst-
nanci Lidlu, kterým patří rov-
něž velký dík.

Společnost Lidl poté tuto
částku navýšila na celkových
25 milionů korun. Nejvyšší
částkou přitom do sbírky při-
spěla prodejna ve Frýdku-Míst-
ku v ulici Frýdlantská, a to
281 782 korun.

„Když jsme s organizová-
ním sbírky Srdce dětem začí-
nali, předpokládali jsme, že
bude úspěšná. V minulých le-
tech jsme byli vždy mile pře-
kvapeni štědrostí zákazníků

a výší příspěvků. Tento rok
však výsledná částka vzbudila
obrovské nadšení. Takto vý-
razná podpora svědčí o tom,
že projekt si za své sedmileté
trvání získal naprostou důvě-
ru našich zákazníků, kterým
ze srdce děkujeme. Velký dík
patří také našim zaměstnan-
cům za jejich přístup a pomoc
při průběhu sbírky,“ komen-
tuje Pavel Stratil, generální ře-
ditel Lidl Česká republika.

Šek na 25milionů předal Pa-
vel Stratil osobně ředitelce
společnosti Život dětem o.p.s.
Marii Křepelkové na charita-
tivním koncertu v sobotu 9.
prosince na Staroměstském
náměstí v Praze. Společnost
Lidl Česká republika byla záro-

veň generálním partnerem
této akce.

„Za předchozí šest let činil
příspěvek od společnosti Lidl
76,5 milionu korun a díky
tomu se podařilo pomoci více
než 1500 dětem. Letos tato
suma překročila neuvěřitel-
ných 101 milionů korun. Za
tímto číslem se však vždy skrý-
vá nejedenmalý lidský příběh
o touze po zdraví a štěstí.
Všechny nemocné a handica-
pované děti si zaslouží šanci
na důstojný život. Cítím ne-
smírnou pokoru a dojetí, když
vím, že i díky příspěvku od Li-
dlumůžeme dětem a jejich ro-
dinám k takovému životu po-
moci. Nebýt spolupráce s Li-
dlem, o podporu by přišlo

mnoho vážně nemocných
dětí. Děkujeme za ně!“ uvedla
při slavnostnímokamžikuMa-
ria Křepelková, ředitelka spo-
lečnosti Život dětem o.p.s.

Peníze vybrané ve sbírce
Srdce dětem půjdou opět na
boj proti konkrétním vážným
nemocem, na pomoc konkrét-
ním rodinám pečujícím o děti
potýkající se s dětskoumozko-
vou obrnou, onkologickým
onemocněním, cystickou
fibrózou,mukopolysacharidó-
zou, nemocí motýlích křídel,
autismem, spinální svalovou
atrofií a dystrofií či různými
kombinovanými onemocnění-
mi.

Příští rok se bude ve sbírce
samozřejmě pokračovat.

mBank. Může
mít svůj účet
i nezletilý?

Našli jsme skutečný ráj
pro zaryté jablíčkáře

Sbírka Srdce dětem. V letošním roce přispěla
nemocným dětem rekordních 25 milionů korun

Kvalitní monitor. Mimořádná cena



OPEL GRANDLAND X
přijíždí

Společnost Shell představila
svůj nový koncept rychlého
občerstvení delibyShell pro
čerpací stanice. Ve spoluprá-
ci se známým šéfkuchařem
Filipem Sajlerem pro něj
připravili speciální menu,
ve kterém se odráží prvky
moderní gastronomie zalo-
žené na tradičních kulinář-
ských postupech a vysoké
kvalitě použitých surovin.
Nový koncept byl dosud
spuštěn v pilotním provozu
na dvou dálničních čerpa-
cích stanicích a vyžádal si

Vývoj autonomního řízení
není tak daleko, jak by se
mohlo zdát, proto Česká aso-
ciace pojišťoven popsala tři
možné scénáře postupného
zavádění autonomních vozi-
del do běžného provozu. Tyto
tři scénáře se liší v rychlosti
pronikání jednotlivých tech-
nologických etap v rámci
dalšího vývoje. Autonomní ří-
zení změní pojistný trh apro-
mění fungování pojišťoven
adalší aspekty našeho života.
Lepší data o vybavenosti vozi-

del povedou ke spravedlivější
ceně pojištění. Nejoptimis-
tičtější scénář, který ve své
analýze představila Česká
asociace pojišťoven, počítá
s většinovým zastoupením
autonomních vozidel ve vo-
zovém parku v ČR už v roce
2037. Pokles nehodovosti ze
stávajících 3,5 škody na sto
vozidel lze očekávat na jed-
nu sedminu, pouze na cca 0,5
škody nakaždých sto vozidel.
Kromě přínosů autonomního
řízení Česká asociace pojišťo-

SHELL UVÁdí NOVÝ KONCEpT
RYCHLÉHO OBČERSTVENÍ

zásadní rekonstrukci interi-
éru prodejen. V roce 2018 se
nový koncept objeví na dal-
ších deseti dálničních čerpa-
cích stanicích.

FORD NABÍzÍ
PěTiLETOu
záRuku BEz
PřÍPLATku!

ven upozorňuje i na etické,
společenské a právní aspek-
ty, které je třeba začít řešit
nejen na úrovni legislativy.
Tento ambiciózní scénář je
realistický pouze v situaci,
kdy další zdokonalování vý-
voje poloautonomních vo-
zidel bude prioritou všech
stran: tedy automobilek,
jejich klientů i veřejného
sektoru, jež budou ochotny
do tématu výrazně investo-
vat, a nedojde k výraznému
zdržování vývoje vlivem
zdlouhavých formálních
procedur. „Chceme přispět k vy-
tvoření podmínek pro zavedení
autonomních vozidel s pozitivním
přínosem zejména pro účastníky
silničního provozu. Zároveň chce-
me pojišťovnám pomoci porozu-
mět této oblasti a připravit se
na změny, které čekají pojištění
motorových vozidel. Naši analý-
zu autonomních vozidel chceme
dát k dispozici státním úřadům
a odborné veřejnosti pro zahájení
diskuse o výhodách, ale i rizicích
autonomního řízení,“ uvádí Jan
Matoušek, výkonný ředitel
České asociace pojišťoven.

Nová pětiletá záruka Ford
Protect platí pro všechny
vozy objednané zákazníkem
u autorizovaných partne-
rů Ford v ČR od 1. prosince
2017. Záruka přitompokrývá

všechny důležité díly a agre-
gáty odmotoru apřevodovky,
přes řízení, nápravy a brzdy
(kromě kotoučů, destiček
a obložení), až po klimatiza-
ci, airbagy a audiosystémy.
Za pětiletou záruku přitom
nemusí motoristé nic při-
plácet, dostávají ji v rámci
základní ceny vozu. Ford,
stejně jako ostatní výrobci,
cenu svých vozů pro rok
2018 lehce zvýšil, ale v přípa-
dě modrého oválu navýšení
v řádu jednotek procent zahr-

nuje i pětiletou záruku. Nová
pětiletá záruka Ford Protect
se vztahuje navšechny prodá-
vanémodely bez rozdílu, tedy
od kompaktního městského
modelu KA+ až k největší
verzi legendárního užitkové-
ho transitu. Pro osobní vozy
záruka pokrývá buď pět let,
nebo 120000 ujetých kilome-
trů, pro užitkové pak znovu
pět let, nebo 200000km,mo-
dely Courier a Connect vždy
pět let, nebo 120000km, tedy
podle toho, co nastane dříve.

AuTONOmNÍ VOziDLA:
Už za dVaCET LET by mOHLa přEVažOVaT

Více na další straně

Foto: mETRO archiv

mOTOR
komerční příloha pátek 15.prosince 2017



| motor |komerční příloha pátek 15. prosince 2017 22

RozhovoR

Díky projektu „Za každý prodaný vůz
na území ČR jeden zasazený strom“ obo-
hacuje společnost Škoda Auto českou
krajinu o nové stromy již jedenáctý
rok. Za tuto dobu vysázela společnost
Škoda Auto po celé republice více než
730 000 stromků, což odpovídá ploše
zhruba 150 hektarů nového lesa nebo
230 fotbalových hřišť. Jen za letošní
rok půjde o více než 88 000 strom-
ků. V rámci tohoto projektu vysázela
v obci Bradlec poblíž Mladé Bolesla-
vi Škoda Auto první ucelenou Škoda
alej. „Do projektu Za každý prodaný vůz
na území ČR jeden zasazený strom se kaž-
doročně aktivně zapojují desítky našich za-
městnanců často i se svými rodinami, tipy
na vhodné lokality k výsadbě dostáváme
často právě od nich. První Škoda alej má

v našich ekologických aktivi-
Proslýchá se, že chystáte něco oprav-
du velkého?
Je to tak. Praha a její okolí zažije něco,
co tu ještě nebylo a s velkou pravděpo-
dobností dlouhou dobu nebude.
Můžeš naznačit?
Naše hlavní město se stane místem
oslav a hostitelem pro asi 100 000 za-
hraničních cestovatelů na odhadem 70
tisícíchmotocyklech (z toho asi 60 tisíc
značky H-D). Oslavy 115. výročí zalo-
žení značky H-D jsou nejen obrovskou
poctou, ale i šancí ukázat krásy Prahy,
Středočeského kraje a díky mobilitě
návštěvníků i celého Česka.
Jak vypadají první kroky takové akce?
Vezmu to od začátku. V červnu 2016
jsme projevili zájem zařadit Českou re-
publiku (Prahu) na seznam kandidátů
pro pořadatelství oslav (jediná oficiální
akce mimo USA). V září 2016 jsme se
dostali do užšího výběru spolu s Ham-
burkem, Vídní, Luganem a Barcelonou.
Také proto, že značka H-D je u nás vel-
mi oblíbená a dodnes u nás funguje
nejstarší H-D klub na světě. (Součástí
oslav bude i 90 let českého klubu.)
Následovalo mnoho schůzek a jedná-
ní se zástupci Harley-Davidson Motor
Company, ale hlavně v Poslanecké sně-
movně, namagistrátu a policejním pre-
zidiu. I na základě jejich podpory byla
v prosinci 2016 Praha zvolena místem
konání oslav 115. výročí.
Organizace takové akce není závidě-
níhodný úkol, máte náš respekt, že
jste se do toho pustili. Můžeš prozra-
dit, jaký je plánovaný rozpočet?
Bez marketingových nákladů se rozpo-
čet odhaduje na tři miliony eur a z vel-
ké části se na něm podílí centrála spo-
lečnosti H-D. Na druhé straně jsou ale

Metro se zapovídalo
s Jardou Vavřinou,
organizátorem monstrózní
akce Harley-Davidson
Europe Ltd chystané
na červenec 2018.

Těšte se na velkolepou celosvětovou oslavu 115. výročí
Harley-Davidson v Praze!

aneb Největší setkání fandů motocyklů všech značek u nás,
které nemá obdoby a jehož součástí můžeš být i ty!

přínosy do veřejného rozpočtu, které
akce přinese (podle studie KPMG), a to
ve výši 510 až 550 milionů korun. Díky
výborné spolupráci s CzechTourismem
a Středočeským krajem připravujeme
trasy a body zájmu, které návštěvníkům
představí to nejlepší z České republiky
tak, aby se jim unás líbilo a byli spokoje-
ní. Navíc z předešlých akcí v Římě nebo
Barceloně víme, že se účastníci oslav
vracejí i s rodinami a přáteli, aby jim
ukázali navštívená místa. Zajímavostí
je, že v tuto chvíli je prodáno více než
deset tisíc vstupenek do 43 zemí. Nejvíce
zájmu zaznamenáváme zNěmecka, Vel-
ké Británie, Itálie nebo Francie. Prodané
vstupenkymáme už ale i v Austrálii, Me-
xiku nebo Brazílii. Zatím nejvzdálenější
skupina, která k nám dorazí po své ose,
je z Novosibirsku.
Na co se mohou návštěvníci těšit?
To by vydalo na pět rozhovorů. Cent-
rem dění bude Holešovické výstaviště,
kde si každý přijde na své. Pro všech-
ny tam bude veliká výstava, aktuální
produkce H-D, oblíbené přestavby,
muzeum (česko-slovenská produkce,
ale i vojenské „ostrovy“ s živou osád-
kou). Bude možné se projet na někte-
rém ze 70 motocyklů H-D. Přislíbeno
máme kolem 40 kapel na pěti stagích
(od rocku, rockabilly, přes country, až
po rap - například Marpo - a hip hop).
V Tipsport Areně bude k vidění mist-
rovství Evropy v thaiboxu. Chybět ne-
bude family zóna pro rodiče s dětmi.
Pro mladé bude zóna „dark coustom“
s freestyle motokrosem nebo ukázka-
mi borců na skate. Pak třeba i polygon,
ve kterém zájemce svezou v džípu. Sa-
mozřejmě spousta dobrého jídla (upe-
čeme si volka), pití a hlavně atmosféry,
kterou jinde těžko zažijete.

Akce tedy není pro VIP uzavřenou
(i když velkou) společnost?
V žádném případě! Zváni jsou opravdu
všichni bez rozdílu, s motocykly i bez.
My se tedy začínáme těšit. A tobě
a celému realizačnímu týmu drží-
me palce.
Díky. Jste vítáni a vezměte s sebou ro-
dinky. Bude to zážitek. Příležitost je
opravdu unikátní. Mohu garantovat,
že tolik motocyklů a kožených vest
na jednom místě jste ještě neviděli
a pravděpodobně už asi neuvidíte!

RAK

Ekologické
aktivity
Škoda auto:
základ strategie
GreenFuture

tách skutečně symbolický význam, počítá-
me s pokračováním i na dalších vhodných
místech,“ říká Michal Kadera, vedoucí
vnějších vztahů společnosti Škoda
Auto. Veškeré informace o uskuteč-
něných grantových výsadbách jsou
k nalezení na interaktivním webu
www.hlaslesa.cz, kde si mimo jiné
můžete složit vlastní symfonii z au-
tentických lesních zvuků. Strategie
GreenFuture ale zahrnuje i řadu
dalších projektů. Důsledná ochrana
životního prostředí patří mezi hlavní
pilíře udržitelného rozvoje společnos-
ti Škoda Auto. Klíčové parametry s vli-
vem na životní prostředí se neustále
systematicky sledují a vyhodnocují,
snižování zátěže životního prostře-
dí má tak jasnou prioritu. Letos tak
v této oblasti dochází k redukci o více
než 50 procent ve srovnání s úrovní
roku 2010. Jedním z příkladů sni-
žování energetické náročnosti je
moderní servo-lisovací linka PXL II
v závodě Škoda Mladá Boleslav. Ta
sází na inovativní techniku servomo-
torů, díky které dokáže rekuperovat
energii uvolněnou při lisování. Vý-
sledkem je snížení spotřeby energie
o 15 procent. Škoda Auto využívá pro
provoz více než 50 procent elektřiny
z obnovitelných zdrojů, neboť nákup
této komodity provádí s certifikátem
nulových emisí CO2. Z vlastní výro-
by pak čerpá i ze spalování biomasy
v teplárně ŠKO-Energo v Mladé Bole-
slavi, která využitím biomasy nahra-
dila třetinu spotřeby fosilních paliv
a dospěla k úspoře 120 tisíc tun CO2
ročně. V oblasti odpadového hospo-
dářství automobilka zásadním způ-
sobem ovlivnila tuto problematiku
v závodech Kvasiny aVrchlabí. V ab-
solutních číslech jde ročně o asi
15 000 tun odpadu, který nekončí
na skládce, ale dále semateriálově
nebo energeticky využívá.

Maš

Nové grandiózní Suv
Grandland X, opel Grandland X... Ne, nepřeklepl jsem se,
ale když je něco nového, má se to opakovat. Ovšem nové
SUV značky Opel jen tak nepřehlédnete a zcela jistě si rychle
najde své místo v modelové řadě Opel. Pokud se přece jen
někomu zdá název Grandland X povědomý, možná je to jen
podobnost s nedávno představeným vozem Opel Crossland
X. Je pravdou, že sedm novinek v jednom roce, které Opel
představil, je hodně a trochu se to může motat.



komerční příloha | motor | 23pátek 15. prosince 2017

Každopádně Opel Grandland X je
klasické městské SUV, které upoutá
volitelným dvoubarevným laková-
ním karoserie s kontrastní černou
střechou. Nechybí mu skoro nic, co
od SUV očekáváte. Najdete tu vysoký
posed, robustní masku, oplastová-
ní podběhů kol, chromové střešní
ližiny a hlavně sportovní a dravý
vzhled. Co zdánlivě chybí, je pohon
4x4, který zůstává jen menšímu
vozu Opel Mokka X. Proč zdánli-
vě? Grandland X totiž nemá pohon
4x4, ale nahrazuje ho elektronický
regulační systém Intelligrip, který se
snaží v rozličných jízdních situacích
pohon elektronicky nahradit. Řidič
může pouhým pootočením ovladače
volit mezi jízdou po sněhu, bahně
či písku. My jsme si díky aktuální-
mu počasí vyzkoušeli režim bahno
i sníh amusíme říct, že plnohodnot-
ný pohon 4x4 systém nenahradí, ale
je to další velmi výkonný pomocník

při jízdě, takže se nemusíte bát vy-
razit na zasněžené nebo nezpevně-
né silnice. Většina řidičů, kteří si
SUV kupují, sice nevyhledává jízdu
po nezpevněných komunikacích,
určitě ale ocení skvělou stabilitu
na mokrém povrchu. Samozřejmě
nevím, jak vznikl název Grandland
X, ale pokud si sednete do pohodl-
ných sedadel v prostorné kabině se
skvělým výhledem a přidáte kom-
fortní vyhřívání všech sedadel vpře-
du i vzadu, vyhřívaný volant i čelní
sklo či možnost panoramatické stře-
chy, tak to pochopíte. U všech vozů
Opel už je zvykem kompletní vyba-
venost nejmodernějšímu technolo-
giemi, jimiž oplývají vozy vyšších
tříd, a tak i zde najdeme prvky, kte-
ré se starají o naše pohodlí i bezpeč-
nost. Proto i 5 * EURO NCAP je pro
tento vůz samozřejmostí. Nechybí
zde systém, který nás nenechá ne-
kontrolovaně opustit jízdní pruhy,
další varuje před vozem v mrtvém
bodě při předjíždění, samozřejmě
je tu i adaptivní tempomat. Vůz
dokáže sám převzít brzdění a pře-
dejít nenadálé kolizi nejen s auty,
ale i chodci. Skvělou novinkou je
parkovací kamera se záběrem 360°
snímající vše, co se kolem vozu
děje, a to dokonce z ptačí perspek-
tivy, což oceníte při parkování. Nám
osobně se líbilo automatické naklá-
nění zpětných zrcátek, které se na-
táčejí při couvání spolu s otáčením
volantu. Nechybí ani tolik oblíbené
AFL světlomety, které samy přepí-
nají mezi potkávacími a dálkovými
světly či si při zatáčení posvítí doslo-

va za roh. Ti, co rádi cestují, určitě
ocení nejen skvělé jízdní vlastnosti,
ale i zavazadlový prostor nabízející
514 litrů v základním rozestavení
sedadel nebo maximálních 1652 li-
trů. Nakládání usnadní hands-free
otevírání zavazadlového prostoru,
kdy stačí mávnout nohou pod zad-
ním nárazníkem. Rodiče určitě při
cestování využijí možnost připojení
svých ratolestí na wi-fi pomocí sys-
tému OnStar.

Nový Grandland X budou zatím
pohánět dva motory: dieselová 1,6
o výkonu 88 kW nebo benzinové

turbo 1,2 o výkonu 96 kW a zákaz-
ník si může zvolit variantu buď
s manuálem, nebo šestistupňovým
automatem. Brzy by měl nabídku
rozšířit dieselový 2,0 CDTI v kombi-
naci s novou osmistupňovou auto-
matickou převodovkou, kterou má
v nabídce vrcholná insignia. Do bu-
doucna by se Grandland X měl stát
průkopníkem a být prvním plug-in
hybridem značky Opel. Cena nového
grandlandu s bohatou výbavou star-
tuje na 479 900 korunách.

Text: RŠ
Foto: archiv



komerční příloha pátek 15.prosince 2017

Pokud přijímáte televizní
signál jinak než na klasic-
kou anténu, tak opravdu
nejde říct, že v televizi
zrovna nic nedávají. Výběr
stanic všeho druhu je ne-
přeberný, přičemž nejvíc
se jich vysílá z družice. Náš
největší satelitní operátor
Skylink přenáší bezmála sto
čtyřicet kanálů všech žánrů.
Mnoho z nich dává také do-
kumenty či dokumentární
reality show, které sledují
třeba pracovní den na stav-
bě letiště nebo veterináře
v africké rezervaci. Moderně
pojaté dokumenty vás vtáh-
nou do děje lépe než detek-

Největší programová nabídka, vysoké rozlišení obrazu a naprostá časová svoboda.
Pusťte si vybraný pořad, kdy a jak se to hodí vám, a to kdekoliv. To, a ještě více přináší pouze satelit.

tivka. Nejde totiž o pouhou
prezentaci faktů, tak jak to
možná znáte z tradičních
dokumentárních pořadů.

Stanic zaměřených výlučně
na moderní dokumentární
pořady vysílá Skylink dva
tucty. Některé z nich nejsou
tematicky vyhraněné, jiné
se naopak věnují jen tomu
svému, ať už jde o rybaře-
ní, cestování nebo letectví.
Diváci se zájmem o historii
mohou na satelitu vybírat
hned z několika programů.
Za pozornost určitě stojí ka-
nál s všeříkajícím názvem
WAR, tedy válka. Vedle

dokumentů o proběhlých
bitvách a válkách vysílá
i pořady o , moderních ar-
mádách, elitních jednot-
kách, špiónech, terorismu,
konspiracích a případných
vetřelcích z vesmíru. Dal-
ší kanál věnující se historii
je například Viasat History
nebo History Channel.

Zároveň velkémnožství tele-
vizních stanic najdete umo-
derních poskytovatelů vysí-
lání ve vysokém rozlišení,
tedy formátu HD. Dechbe-
roucí záběry dalekých kra-
jin či zázraků techniky, ale
také filmu nebo sportovního

RELAXUJTE
V POHODLÍ
DOMOVA

utkání si ostatně nejlépe vy-
chutnáte právě na velké ob-
razovce televizoru.

Dnes ani nevadí, když při-
jdete z práce a zápas nebo
seriál už běží. Moderní tele-
vizi lze pustit i na interne-
tu. Třeba satelitní televize
Skylink dává jako benefit
svým zákazníkům interne-
tovou službu Skylink Live
TV. Díky ní nezmeškáte
ani pořady, které běžely
o týden dříve. Přes inter-
net si televizi navíc pustíte
i na mobilu, tabletu nebo
počítači, a tak ji můžete mít
stále s sebou.

TELEVizE PODLE VAšicH PřánÍ



www.metro.cz SPORT pátek 15. prosince 2017 25

Česká zimní obojži-
velnice ovládla
v Itálii úvodní obří
slalom Světového
poháru ve svém
hlavním sportu.

Desáté zlato v seriálu získala
Ester Ledecká v Carezze.
Olympijská sezona jí zatím
vychází parádně. Vždyť v mi-
nulých týdnech závodila
mezi nejlepšími na lyžích
a dokonce byla ve sjezdu tři-
náctá a pak sedmá v kanad-
ském Lake Louise. Ještěminu-
lou sobotu jela na lyžích su-
perobří slalom ve SvatémMo-
řici.
Na snowboardu trénovala

česká reprezentantka jen tři
dny, ale i to jí stačilo, aby
byla včera nejrychlejší. „Roz-
hodně je to skvělé a lepší než
začít poslední. To je jasné,“
usmála se po závodě Ledecká
a dodala: „Bylo to těžké, dost

vyrovnané. Hodně se to rozbí-
jelo, nahoře byly nepříjemné
seky a jsem ráda, že jsem to
zvládla. Mám radost!“
Prvenství rozhodně nečeka-

la. „Věděla jsem, že nemám
moc naježděno, a ještě ráno
jsem si dala co nejvíc jízd.

A vybrali jsme výborné prk-
no. Musím pochválit celý
tým,“ uvedla mladá závodni-
ce. Za celý den nenašla pře-
možitelku a na rozdíl od sou-
peřek nechybovala.
Důležitá byla už výhra

v kvalifikaci, protože pak si
obhájkyně křišťálového gló-
bu za paralelní disciplíny
mohla ve vyřazovací části vy-
bírat trať a jezdila jen v rych-
lejší modré. „Byla to obrov-
ská pomoc. Fakt to pomoh-
lo,“ přikývla Ledecká.
Nový kouč Justin Reiter oce-

nil její disciplínu a techniku
jízdy. „Skvěle si vedla ve spod-
ní části trati, což hodně li-
dem očividně dělalo problé-
my. Prostě všechno klaplo
a ona byla hodně silná. Jsem
za to vděčný. Sezona je dlou-
há a čeká nás ještě hodně zá-
vodů, ale je to nádherný
start,“ řekl šťastný americký
trenér.
Už dnes se v Cortině d'Am-

pezzo uskuteční další paralel-
ní obří slalom a zítra večer
slalom. PUR, ČTK

Načasování dopingového
skandálu kolem ruského spor-
tu se řídilo termíny v politic-
kém kalendáři. Prohlásil to
ruský prezident Vladimir Pu-
tin. Přidal se tak k názoru tam-
ních médií, že skandál má
ovlivnit politickou scénu před
březnovými prezidentskými
volbami. Putin přiznal, že
vinu na aféře nese částečně
Rusko, protože případy dopin-
gu byly skutečně odhaleny.
Doufá, že Rusko bude s mezi-

národními antidopingovými
orgány aMezinárodním olym-
pijským výborem spolupraco-
vat. „Budeme ale hájit ruské
sportovce, a to i před občan-
skými soudy,“ dodal Putin.

Mezinárodní sportovní fede-
race zatím dostaly od Světové
antidopingové agentury jmé-
na asi 300 ruských sportovců,
kteří figurovali na seznamu
moskevské laboratoře a využí-
vali možnosti výměny pozitiv-
ních vzorků za čisté. ČTK

Rada do Jablonce
Petr Rada se od ledna sta-
ne novým trenérem fotba-
listů Jablonce, které už
vedl v letech 2003 až 2007.
Dosavadní kouč Zdeněk
Klucký bude jeho asistent.

Froome se brání
Britský cyklista Chris Fro-
ome se snaží zmírnit hum-
buk, který vyvolala zprá-
va o jeho problému s do-
pingem. Během zářijové
Vuelty, kterou vyhrál,
měl v těle dvojnásobné
množství léku proti ast-
matu, než povolují pravi-

dla. Cyklistická unie UCI
jej nesuspendovala. Čeká,
zda Froome bude moci
prokázat, že odchylku ne-
způsobil záměrně. „Určitě
jsem žádná pravidla nepo-
rušil, nevzal jsem si více
než povolenou terapeutic-
kou dávku. Není to pozi-
tivní test,“ řekl Froome.

Zrušili mu trest
Disciplinární komise ho-
kejové extraligy zrušila
čtyřzápasový trest pro
Marka Tomicu z Chomuto-
va za střet s Rostislavem
Maroszem z Pardubic v du-
elu z minulého pátku. ČTK

Aktuálně nejlepší česká biatlo-
nistka Veronika Vítková obsa-
dila ve sprintu na Světovém
poháru ve francouzském An-
necy šestnácté místo s jednou
chybou na střelnici. Po trium-
fu v sobotní stíhačce si druhé
vítězství za sebou připsala Slo-
venka Anastasia Kuzminová,
která o více než půlminuty po-
razila obhájkyni triumfu ve
Světovém poháru Lauru Dahl-
meierovou. Dnes se jede ve
Francii ve 14.15 hodin sprint
mužů. ČTK

Ester Ledecká AP

NADĚLTE SI NA VÁNOCE
LETENSKÉ JARO

K zakoupení od 800 Kč online na ticketportal.cz. Při objednání do 15. 12. garance dodání do Vánoc.

Pořiďte sobě nebo svým blízkým jarní permanentku na Spartu a užijte
si spoustu společných večerů v Generali Areně na Letné.

Putin. Skandál podle
něj načasovali cíleně

Zprávy krátce

!!! SILVESTR !!!
28.12.17 - 02.01.18

od 4.490,– Kč
uvedená cena je za 1 os. ve 2L pokoji II. kategorie

Cena zahrnuje
5x ubytování v centruměsta

5xplnápenze (+ salátový bufet večer)
SILVESTROVSKÝ VEČER

S ŽIVOU HUDBOU
program, občerstvení – bufet

sekt, novoroční dárek

HOTEL POLONIA
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Hlavní tř. 50, 35301Mariánské Lázně

tel.: 354 622 452, 603 538 767
e-mail: recepce@hotelpolonia.cz

NABÍZÍME
klasické masáže, reflexní masáže
masáž lávovými kameny, parafín
CO2 koupele, rašelinové obklady

sjezdovka 400 m od hotelu
upravované běžkařské stopy

www.hotelpolonia.cz

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• Hledáš STAROUŽENSKOU na
sex? Tak neváhej a pošli SMS ve
tvaru 68BLT a text na 909 15 50
• Dobrosrdečná Markétka 63,
ze Strašnic. Nezávazný flirt?
Zavolej na 909 90 99 25 nebo
mi napiš SMS na 909 15 40
s kódem 28XXG a tvůj text!
RYCHLÁVÝZVA! Pojď do mě
v zasedačce! Renata 34. Tel:

909 801 801 kód BRU71

• Máš pocit, že už ti ze všeho
hrabe? Svěř se do mojí péče!
Perverzní ošetřovatelka Lucie
37. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45
s kódem 31XMA a tvůj text!

Cestování - nabídka

Intimní

inzerce

Ledecká září také
na snowboardu

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníka/ci na
úklidové práce s bater. stroji v
budovách v Brně, 4-5 hod úva-
zek v ranních hod. Pro ČID a
SD. T: 604785750 159275

• Úklidová firma přijme pra-
covnici na vedlejší prac. po-
měr - 3 hod.odpoledne. Úklid
kanceláří Brno - Slatina. Ná-
stup leden 2018. Info:
603806240159401

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Biatlon. Vítková
byla šestnáctá



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-Snoubí výkon

s elegancí

5,5“ IPS displej s Full HD rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 3 GB
Fotoaparáty 16 Mpx + 8 Mpx
Hliníkové tělo, čtečka otisků prstů
Android 7.1 Nougat

Nokia 6 Matte Black

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 12. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-31 %

-20 %

Smartphone
za hubičku

5,5“ displej s HD rozlišením
Čtyřjádrový procesor, 2 GB RAM
Fotoaparát 8 + 2 Mpx, Dual SIM, čtečka otisků prstů
Android 7.0 Nougat

UMAX VisionBook P55 LTE

Pojme
až 26 litrů

Kvalitní odpadkový koš
Objem 17 a 9 l
Odolné vyjímatelné vnitřní nádoby
Extra tichý zavírací mechanismus

Hailo třídič odpadu duo
se soft close zavíráním 17L+9L nerez

Vydrží pořádně
ostré

2 nože, 1 dvoustupňový brousek
Ostří z legované nerezové oceli
Dlouhotrvající ostrost
Snadná údržba a čištění

Wüsthof GOURMET Sada 2 nožů

Do ulic
stylově

Stylová bezdrátová sluchátka
Ovládání přímo na sluchátku
Integrovaný FM tuner
Skládací, výdrž až 6 h

Gogen HBTM 42 STREET

Ideální na domácí
poslech

Konstrukce reproduktorů Bass Reflex
Digital Sound Control pro výběr zvuku
Digitální FM tuner automaticky ladí až 20 stanic
CD-R/RW, USB, LED displej

Philips BTM2310

799,-
obj. kód: WG9575k4

2 159,-

1 499,-
obj. kód: WUST003

3 349,-

2 690,-
obj. kód: JPI100n

6 799,-
obj. kód: NOK2648a3c

2 099,-
obj. kód: HAKOS011

2 899,-
obj. kód: UMAX01c

Dárek
k nákupu

Dárek
k nákupu

Dárek
k nákupu

Všechny dárky vyřešíte na

Získej dárek
každý den
více na www.alza.cz/vanoce

Získej dárek

Adventní kalendář

SmartphoneSmartphone
za hubičku


